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Cu votul unanim al consilie-
rilor prezenţi în ultima şedinţă 
ordinară a Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi a fost aprobat proiec-
tul de dezvoltare a infrastruc-
turii medicale prespitaliceşti 
de la Spitalul Municipal „Anton 
Cincu“ din Tecuci, prin achiziţi-
onarea de echipamente pentru 
infrastructura ambulatorie. 
Finanţarea se intenţionează a 

fi  obţinută în cadrul Planului 
Naţional de Redresare şi Rezi-
lienţă (PNRR), valoarea totală a 
proiectului fi ind de 8.500.170 de 
lei (inclusiv TVA). În mod simi-
lar, un alt proiect a fost depus 
pentru dezvoltarea infrastruc-
turii medicale prespitaliceşti 
de la Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ din 
Galaţi, tot prin achiziţionarea de 

echipamente pentru infrastruc-
tura ambulatorie, cu o valoare de 
4.990.050 de lei (inclusiv TVA), în 
timp ce, pentru Spitalul Orăşe-
nesc din Târgu Bujor, dotările 
proiectate pentru a fi  obţinute cu 
fi nanţare prin PNRR au valoarea 
de 164.000 de lei.

În paralel, tot pentru Spita-
lul de Urgenţă, CJ Galaţi caută 
constructor pentru realizarea de 

lucrări nestructurale şi de insta-
laţii aferente Secţiei de Cardio-
logie Intervenţională, în valoare 
de 1.396.140 de lei, cu fi nanţare 
din fonduri bugetare. Durata de 
execuţie a lucrărilor va fi  de şase 
luni, iar ofertele sunt aşteptate 
până pe 11 octombrie, criteriul 
de atribuire urmând a fi  „preţul 
cel mai scăzut“. . George Mari-

nescu > pag. 07

Peste 15 milioane de lei
pentru trei spitale din judeţ

PERFORMAN�Ă ISTORICĂ LA BADMINTON > OBSERVATOR /16

CUM POŢI EVITA 

FACTURILE 

MARI DE 

REGULARIZARE
ELECTRICA. Multe 

persoane au primit, în ultima 

perioadă, facturi de regularizare 

uriaşe pentru curentul electric 

consumat, în valoare de mii şi chiar 

zeci de mii de lei. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.09.2022

Gălăţeanca Daria 

Irina Gherasim a 

câştigat, sâmbătă, 

medalia de aur 

în proba de 

dublu feminin a 

Campionatului 

European de 

badminton, 

categoria sub 15 

ani, performanţa 

reprezentând 

prima medalie 

continentală din 

istoria badmintonului 

românesc. 

. D.C.Predescu

07administraţie
O fi rmă nou-nouţă 
va monitoriza lucrările 
de pe „centura mică“

03eveniment
Actriţă din Galaţi 
premiată la un festival 
internaţional de teatru

09economie
Cifrele şomajului 
din judeţul Galaţi, mai 
mici decât anul trecut 
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editorial
viaţa liberă
Stingem becurile, dar tot vine iarna...

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

D
upă ce ne-a explicat 
cum și-a reactivat 
un refl ex „indus“ 

în perioada comunistă, cel 
de a stinge becurile în casă, 
președintele PSD a lansat ideea 
unui program „Rabla pentru 
becuri“, astfel încât românii să 
poată fi  ajutați să facă economie 
la energie. La rândul său, un 
bine cunoscut primar liberal 
este de părere că eliminarea 
risipei reprezintă „o chestiune 
de bun-simţ“, iar comparaţiile 
cu frigul din „Epoca de Aur“ nu 
sunt bine-venite.

Cert este că Guvernul, 
prin Administraţia Fondului 

pentru Mediu a elaborat deja 
ghidul „Rablei pentru becuri“, 
bugetul propus fi ind de 400 
milioane de lei, proiectul 
urmând a intra într-o şedinţă a 
Executivului, cel mai probabil 
în această săptămână.

Toate bune și frumoase, 
numai că, mai întotdeauna, 
fondurile planifi cate pentru 
astfel de investiții domestice 
ce au ca obiectiv înlocuirea 
aparaturii electrocasnice 
energofage s-au dat ca „pâinea 
caldă“, în câteva ore de la 
deschiderea lor. Unde mai pui 
că statul ar trebui să explice 
foarte clar acolo unde trebuie 
intervenit pentru eliminarea 
risipei, pentru că, evident, 
nu doar becurile vechi, cu 

incandescență, sunt cele care 
consumă într-o gospodărie. 
Nici nu mai trebuie spus că 
mulți români nevoiași, chiar 
din mediul rural, acolo unde 
încălzirea locuințelor cu lemne 
reprezintă încă o variantă, 
nu au avut acces la înnoirea 
electrocasnicelor, iar o mașină 
de spălat arhaică, utilizată 
excesiv, „rupe“ contorul.

Dar, ce să ne mai mirăm. Ca 
întotdeauna, statul acționează 
haotic și pompieristic, 
legiferează scheme de 
plafonare complicate ce ne 
fac să devenim calculatoare 
ambulante ce transformă de 
zor kilowații sau metrii cubi 
de gaz în putere calorică, 
în paralel cu ochii „cât 

cepele“ pe surprizele din 
facturile primite. Este de 
noaptea minții, pentru că, în 
context, statul, prin ANRE, 
verifi că fi rmele de distribuție 
energetică, tot de stat, care 
nu au regularizat, la termen, 
facturile clienților casnici. Nu 
mai punem la socoteală că din 
schemele de plafonare au fost 
„uitate“ destule sectoare de 
activitate.

Oricum, ne-am mai liniștit 
pentru că șeful statului a 
transmis, de pe Coasta de 
Vest a SUA, că nu vom sta în 
frig sau întuneric la iarnă, 
„cu toate că situația este 
complicată“. În California, 
iarna cam lipsește, dar, la noi 
acasă, ea vine an de an.  .

George
 

Marinescu

maxime

“
După o chinuitoare 

şi nesfârşită 

tranziţie, România 

nu are nici drumuri 

şi nici direcţii

VASILE GHICA

sinaxar
26.09.2022

u †) Mutarea Sf. Ap. și Ev. Ioan

înapoi
Promisiuni de lângă Sf. Conservă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mi-au căzut ieri ochii pe o u

conferință de presă în care nevoit 
să răspundă întrebărilor presei 
era selecționerul Naționalei de 
fotbal a României. Băiatul lui 
Iordănescu, întrucât despre el este 
vorba, dădea ochii peste cap și 
se exprima cu o morgă marțială 
de ca și cum ar fi  trebuit să 
explice de ce va fi  uns șeful Curții 
Constituționale, nu că va sta pe 
marginea terenului la meciul de 
diseară, cu Bosnia și Herțegovina.

Extrapolând, unii se dau u

prea importanți la un eveniment 
de dat cu piciorul în minge, 
în contextul unei crize fără 
precedent: ori va fi  război, nimeni 
nu poate să spună că nu, ori va 
fi  foamete. Iarăși, n-am habar să 
existe vreo persoană care să se 

închine la Sfânta Conservă și să 
promită că fi ecare va avea ceva de 
dus la cavitatea bucală. Lăsați-o 
mai moale, măi băieți, că ne fuge 
sucul gastric în munți!

Remarca o persoană foarte u

apropiată traiectoriei vieții 
mele că nu mai există emisiune/
discuție în audio-vizual fără să 
fi m sfătuiți ritos cum trebuie 
schimbate becurile de la 
domiciliu. Ca să economisim. 
Deși noi abia am dat lumânările 
pe fasung. Ridicolul e cocoțat 
pe Everest - cunosc anumite 
cătune din județul Galați care 
până în anul 2000 nu pupaseră 
electrifi carea. Pe bune! Cum sună 
chestiunea? În limbile occidentale 
e expresie intraductibilă, prin 
urmare e bine ca zeloșii de pe la 
noi să-și ia un concediu.

Dacă a înțeles cineva că instig u

la risipă, e invitat să nu mai 

parcurgă aceste rânduri. Doar 
un irațional ar putea propovădui 
beția energofagă: consumul de 
bun-simț ține de cald și în epocile 
liniștite, nu doar când se dă cu 
bombardeaua și se blochează 
vanele de la Răsărit. Ah, ar mai 
fi  ceva: România nu riscă să rupă 
contorul, căci nu mai produce 
nimic. Când depinzi doar de 
importuri, mai aprinzi becul când 
și când să te uiți la ceas: oare cât 
mai are camionul ăla până ajunge 
în vamă, că nu mai avem nici 
pâine, nici sare?

Nu mă pronunț pe marginea u

scandalului Anamaria Prodan 
- Laurențiu Reghecampf, cuplu 
celebru care a erupt și pe canalele 
de animație. Mai nou, cei doi și-
au transferat palme și pumni, 
în public. Pare să fi e un confl ict 
de competența NATO. Domnu’ 
Geoană, ce părere aveți? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
atca/Regina Marii 
Britanii, supărată 
leoarcă şi în veci pe 

iniţiatorii/făptuitorii lui Sir 
Brexit, îmi răspunde cu limbă 
de moarte la „si/vi”! Despre ăsta 
am făcut vorbă în ziarul de ieri 
şi în speranţa că voi ajunge să 
ocup postul de paznic la celebrul 
Muzeu al Figurilor de Ceară, 
înfi inţat la Londra, în anul 1835, 
într-o clădire de pe Baker Street, 
de către nu mai puţin celebra 
franţuzoaică, Madame Tussaud! 
Desigur, Matca s-a „prins” ce 
intenţii am în perspectiva 
ocupării acestui loc de muncă! 
Şi, ca atare, iată ce „minune” 

de răspuns alcătuieşte şi mi-l 
expediază pe adresa electronică 
a prietenului meu, Ion Mutelcă! 
Eu n-am adresă electronică, 
nici mecanică, nici atomică, 
nici fl otantă şi nici stabilă! 
Parafrazând doi Poeţi dintr-o 
„lovitură”, Adrian Păunescu şi 
Nichita Stănescu, pot afi rma 
(fără nici o urmă de sfi ală) că 
„adresa mea e Patria” şi că 
„limba română este Patria mea”!
Aşadar, cetiţi şi vă cruciţi şi 
observaţi ce putere de intuiţie 
poate avea o Matcă! „sunt stinsa 
ta, eşti stinsul meu:/ doi stinşi 
distinşi în labirint,/ doi fără 
fi r şi fără timp,/ către-nceput 
mărşăluind.../ către sfârşitul 
cestei morţi/ spre care-am mers 
şi am tot mers,/ dar am uitat că 

înapoi/ totul e întru pururi şters!/ 
şi ne-am făcut că n-auzim/ cum 
ne cad punctele pe scut:/ puncte 
de sprijin şi de rost/ şi de vedere 
n-absolut!// chiar şi memoriile 
stau/ în totul cesta veci şi şters!/ 
şi iadul stă! şi raiul stă!/ numai 
nimicul stă invers/ fi indcă cesta-i 
data aşa,/ de împăcare şi să 
ştim/ că între el şi tot e-un trist/ 
şi mizerabil ţintirim/ în care 
moartea-(şi) ia cuvânt/ şi pune 
punct chiar şi la punct!/ nu-i 
fals prin plânsuri, fl ori şi rugi/ 
la capul punctului defunct?// 
mergi mai încet!... mergi mai 
încet!.../ (parcă îţi spun, parcă 
îmi spui).../ de ce să ne grăbim, 
de ce,/ când fi ecare câte-un cui/ 
avem în ochi, avem în mâini,/ 
avem în sufl et, în picior?/ şi 

nici nu sui, nici nu cobori,/ nici 
nu mă sui, nici nu cobor?...// 
din veacul cestui labirint/ nici 
moartea n-are cum scăpa!/ 
şi nici nu pot să mai aprind/ 
candela mea, candela ta!”//... 
Sigur că da! S-a zis cu postul 
de paznic la Muzeul Figurilor 
de Ceară! Din prezentarea pe 
care mi-am făcut-o, Matca Marii 
Britanii a priceput că vreau să 
fac lumânări din ceara madamei 
Tussaud, din ceara lui Hitler, 
dar şi din ceara lui Shakespeare, 
a lui Tom Jones, a lui Abraham 
Lincoln, a lui Napoleon şi a lui 
Einstein, a lui Charlie Chaplin 
şi The Beatles!... [Publicitate: 
„Trebuie să dai, câteodată, o 
lumânare şi dracului!” - (Proverb 
Românesc)]... Nu?  .

tragedia
Ceara mamei ei de Înfl ăcărare! (II)

divina

nec plus ultra
AUTOPORTRET

ION ZIMBRU                        (CU NOTĂ...DE PLATĂ) 

desprind numai frumos din orişicând/ ş-apoi îl dau pe tot, la totdeauna -

nici nu mă tem şi nici nu-mi pare rău/ că iau din toate şi răstorn într-una

scot pur şi simplu din uitare, scot/ cu inima la cine mă aşteaptă

şi mă primeşte-n sufl et şi în vis.../ şi mă ascunde-n lacrimă şi-n şoaptă

nimic mai cald şi blând nu poate fi / decât chemarea clipei pentru care

culeg şi-mpart frumos, apoi mă pierd/ în fulgerarea ei mântuitoare

nimic mai trist şi mai scăldat în dor/ decât un ochi cu lacrimile goale

când l-a uitat amarul şi l-a plâns/ pe cel plecat n-adâncurile sale

desprind frumos, mai este... încă nu-i/ timpul şi vremea notelor de plată -

când, uneori, mai dau şi de urât,/ îl smulg pe tot... şi-l dau la niciodată. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cum poţi evita facturile 
de regularizare mari
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În ultima perioadă, în presă au 

apărut mai multe exemple de 

persoane care au primit facturi 

de regularizare uriaşe pentru 

curentul electric consumat, în 

valoare de mii şi chiar zeci de mii 

de lei. În cele mai multe cazuri, 

a fost vorba despre facturi de 

regularizare pentru perioade de 

până la doi ani, în care indexul nu 

a putut fi  citit de către operatorul 

de distribuţie zonal. Una dintre 

soluţiile pentru a evita astfel de 

surprize neplăcute o reprezintă 

comunicarea lunară a indexului 

autocitit. Pe de altă parte, 

facturile de regularizare mari ar 

putea fi  achitate şi eşalonat, în 

rate lunare. 

Factura de regularizare este 
factura emisă în urma citirii 
contorului de către operatorul 
de distribuţie zonal, după o peri-
oadă în care consumul a fost es-
timat în baza istoricului locului 
de consum sau în baza indexului 
autocitit transmis de către cli-
ent. Regularizarea implică plata 
consumului real dintr-o anumită 
perioadă. De exemplu, dacă între 
două citiri consecutive, factura-
rea s-a făcut prin estimare sau 
autocitire, iar consumul estimat 
a fost de 500 kWh şi cel măsurat 
de 800 kWh, la regularizare se 
facturează diferenţa de 300 kWh 
consumaţi. În cazul când consu-
mul estimat a fost de 800 kWh, 
iar cel real de 500 kWh, factura 
de regularizare va refl ecta un 
consum mai mic cu 300kWh.

Conform unui material infor-
mativ publicat de Electrica Fur-
nizare, „operatorul de distribuţie 
zonal are obligaţia să asigure citi-

rea indexului grupului de măsu-
rare al locului de consum la un 
interval de timp de maximum 
trei luni. În cazul în care contorul 
se afl ă pe proprietatea clientului, 
acesta din urmă trebuie să asi-
gure accesul pentru efectuarea 
citirii“, potrivit documentului 
citat. De asemenea, „oricare ar fi  
preţul din oferta comercială în vi-
goare pe perioada de valabilitate 
a OUG 27/2022 sau OUG119/2022, 
clientul va fi  facturat cu preţul 
plafonat, cu condiţia ca acesta să 
se încadreze în plafoanele prevă-
zute de lege“.

 Pentru a evita diferenţele foar-
te mari între consumul estimat şi 
cel real, Electrica Furnizare sfă-

tuieşte clienţii să comunice lunar 
indexul autocitit, acesta oferind 
avantajul facturării unui consum 
conform înregistrării aparatului 
de măsurare. Compania pune 
la dispoziţia clienţilor trei mo-
dalităţi simple de comunicare a 
indexului autocitit: Call Center, 
la numărul 0800.800.048 (apel 
gratuit, disponibil 24/7), prin 
aplicaţia MyElectrica sau prin 
intermediul asistentului virtual 
Chatbot, disponibil în cadrul site-
ului Electrica Furnizare.

„În cazul în care factura de re-
gularizare nu refl ectă obiceiurile 
de consum din ultima perioadă, 
se recomandă informarea furni-
zorului cu privire la nelămuririle 

avute asupra facturii. În termen 
de 15 zile, furnizorul are obliga-
ţia să transmită o explicaţie cu 
privire la factura contestată. În 
cazul în care se constată o eroa-
re în factură, aceasta nu trebuie 
achitată, urmând să fi e stornată 
şi emisă o altă factură. În cazul 
în care factura este una corectă, 
aceasta trebuie achitată“, con-
form companiei.

Electrica Furnizare mai afi r-
mă că, pentru a-şi proteja clienţii, 
le oferă celor care înregistrează 
facturi de regularizare mari po-
sibilitatea de plată eşalonată în 
tranşe lunare, stabilite de comun 
acord, ca urmare a unei convenţii 
de eşalonare. .

SOLUŢII PENTRU CLIENŢII CASNICI  .  ELECTRICA

 ACTRIŢĂ DIN 

GALAŢI PREMIATĂ 

LA UN FESTIVAL 

INTERNAŢIONAL 

DE TEATRU
VALOARE. Festivalul 

Internaţional de Teatru Independent 

„Comic 7B“ s-a desfăşurat în 

perioada 8-13 septembrie, la 

Buzău, şi a prezentat publicului 

şapte spectacole de teatru despre 

dragoste şi ură, relaţii, sinceritate 

şi dinamici între oameni. Juriul 

competiţiei, alcătuit din actorii 

Ion Ionuţ Ciocia, Marius Chivu, 

Dana Voicu şi Iulian Ilinca, a ales 

printre câştigătorii de anul acesta, 

la categoria Cea mai bună actriţă, 

pe Isabela Oancea, pentru rolul 

Mama, din spectacolul „Durata 

medie de viaţă a maşinilor de 

spălat“, de la Teatrul din Buzunar 

din Galaţi.Spectacolul, în regia lui 

George Constantinescu, îi reuneşte 

pe scenă pe actorii Isabela Oancea, 

Valentin Terente şi Bianca Totolici/ 

Elena Ariadna Şeulean.“Timpul se 

învârte în jurul unei familii pasionate 

simultan de Madonna, ketchup şi 

teleshopping, precum viaţa într-o 

maşină de spălat. Textul plin de 

umor al Elisei Wilk nu te lasă nicio 

secundă impasibil şi garantează 

că te vei recunoaşte într-unul dintre 

personaje“, sună prezentarea 

spectacolului, care a avut premiera 

luna aceasta.  . R.A.P. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus un 
nou val de migranţi ucraineni 
la cele două puncte de trecere a 
frontierei de pe raza judeţului. În 
cele două zile, Poliţia de Fronti-
eră Galaţi a raportat că cel mai 
mare fl ux, de 1.213 persoane, s-a 
înregistrat prin vama de la Ga-
laţi, în timp ce pe la Oancea au 
intrat în ţară 241 de persoane. 
Astfel, 1.454 este numărul total 
de refugiaţi ajunşi în ultimele 48 
de ore în judeţul nostru, dumi-

nică fi ind raportaţi 834 de refu-
giaţi. Oamenii sosiţi în ultimele 
48 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 265 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit. Astfel, duminică, 25 
septembrie, la blocul M11 erau 
105 refugiaţi. La Baza „Siderur-

gistul“ şi la Centrul social comu-
nitar Şendreni erau libere toate 
locurile disponibile, la căminele 
studenţeşti se afl au 57 de refugi-
aţi pe cele 592 de locuri disponi-
bile, iar la internatele şi sălile de 
sport erau ocupate 42 de locuri 
din 407. La pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate 97 de locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 402 locuri, era în 
continuare goală. În ultimele 48 
de ore, structurile teritoriale ale 
IGI Galaţi au eliberat trei permi-
se de protecţie temporară pentru 
cetăţenii ucraineni. .

migraţie
Peste 1.400 de refugiaţi au intrat în Galaţi în weekend

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 

septembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei şi Portului. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Şendreni şi 

Lieşti, iar pe DN 26, în locali-

tăţile Ijdileni şi Brăneşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localită-

ţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Schela şi Costache Negri. 

. Mariana Constandache
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Artistul plastic Florian 
Doru Crihană cutreieră 
lumea de la el de-acasă
 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

 Inginer navalist, Florian Doru 

Crihană a demisionat şi, de 40 de 

ani, îşi urmează pasiunea. Nu are 

niciun fel de studii de artă şi nici 

nu-l interesează teoria ori istoria 

plasticii. A găsit o nişă în care 

este unic în lume şi se bucură 

de un mare succes european. 

Lucrează de-acasă, dar 

locuieşte cu mintea în oraşele pe 

care le pictează.  

 - Desenai în copilărie?  
- Din clasa a V-a am desenat 

destul de serios. Se pare că eram 
talentat, unele persoane mi-au 
păstrat încercările din acea peri-
oadă. Şi-au dat seama că va ieşi 
ceva din mine! 

 - Cum te-ai lansat?  
- Când lucram la Institutul de 

Proiectări Navale, am participat 
la multe concursuri în care am 
câştigat premii. 

 - Multe concursuri? Multe 
premii?  

- Multe... Vreo 90 de pre-
mii internaţionale şi vreo 30 
naţionale. 

 - Când ai decis că proiecta-
rea de nave nu mai este pentru 
tine?  

- În ‘90 am câştigat un premiu 
de 12.000 de dolari, la un concurs 
în Spania. Asta-mi asigura mijloa-
cele materiale pentru mai mulţi 
ani de creaţie artistică. S-au dus 
cam repede şi asta m-a impulsi-
onat să devin independent. Apoi 
m-am retras şi din concursuri, 
mă plafonam. 

 - Cum ţi-ai găsit calea?  
- Organizam spaţii expozi ţio-

nale, unde am început să vând şi 
lucrări de-ale mele. La început, 
grafi că în tuş cu peniţă, de mici 
dimensiuni. Apoi am primit co-
menzi de lucrări mai mari. Dar 
am trecut la grafi că satirică picta-
tă în ulei. Şi când am văzut că, pe 
masa mea de lucru, îmi mânjeam 
grafi cile cu vopselele în ulei, am 
renunţat de tot la tuş. 

 - A durat mult până ai devenit 
un pictor de succes?  

- Vreo şase ani au durat numai 
experimentele pentru ulei pe car-
ton; voiam ca lucrările mele să 
reziste cât mai mult trecerii tim-
pului. Am încercat diferite ma-
teriale suport, uleiuri, grăsimi, 
diluanţi, pensule. Am devenit un 
miniaturist de detaliu pentru că 
imaginea satirică are credibilita-
te şi impact la public dacă este 

reprezentată aproape fotografi c. 
Cred că sunt suprarealist. 

 - Şi ai dat buzna aşa, peste 
Occident?  

- M-am împrietenit cu o pere-
che de germani, soţii Gisela şi Die-
ter Burkamp. El era ziarist, iar ea 
galeristă de excepţie. M-au ajutat 
mult, m-au girat cu sfatul şi prie-
tenia lor. Datorită lor am ajuns să 
vând multe lucrări, în mai multe 
galerii. După ce am renunţat la 
concursuri, am decis să-mi aleg 
singur temele şi am ajuns la con-
cluzia că o serie de 40 de lucrări 

pe un subiect ar fi  optim pentru 
a-l descrie. 

 - Cam câte serii ai făcut până 
acum?  

- Vreo 30. În general, o serie 
durează cam câte un an, dar ele 
s-au întrepătruns: n-am făcut 
una un an, după care am pornit 
alta, că nu ies anii, fac asta de 
vreo 12 ani. S-au întrepătruns, 
ca să nu mă plictisesc la creier! 
Deci făceam pauză şi mă mutam 
la altă temă... Norma era „ce fac 
săptămâna asta”, ca să mă „hip-
notizez” cu subiectul. 

 - Câte lucrări dintr-o serie 
sunt satirice?  

- Vreo cinci. Restul este un 
omagiu adus oraşului, dar prin 
ironie, satiră, observaţii ciudate, 
lucruri pe care locuitorii nu le-
au văzut, pe care nici istoricii sau 
artiştii locali nu le-au observat. 
Astea sunt aptitudinile mele, suc-
cesul meu, că publicul amuţeşte 
în faţa lucrărilor mele. 

  - În afară de Veneţia, ce oraşe 
ai lucrat? 

- Sunt multe. Strasbourg, 
Potsdam, Berna, Freiburg... Cam 
2-3 serii de ţară. Acum termin 
seria Munchen. 

 - Câţi plasticieni mai fac aşa 
ceva?  

- Din câte ştiu, niciunul. Sunt 
unicat, cel puţin în Europa. 

 - Expui câte o serie în oraşul 
pe care l-ai ales ca temă?  

- Da. 
 - Vinzi tot ce expui?  
- Nu vând tot. După circa 10 

lucrări, treaba se „stinge”, iar lu-
crările fi e îmi sunt returnate, fi e 
rămân acolo poate vine cineva să 
mai cumpere. Cam ăsta-i fl uxul. 
Deci nu e reuşită 100%. Faptul că 
după un an reuşesc să vând ceva 
şi între timp sunt pus pe rol cu 
alte teme indică un motor care 
funcţionează. 

 - Vei continua în stilul tău?  
- Da, merg înainte şi acum 

vreau să mă mut să „trăiesc” în 
alt oraş. Vreau să ies din Mun-
chen, pe care-l termin acum, că 
m-au enervat. Munchen a fost un 
epicentru nazist şi nu pot să fac 
multe lucruri pe acest subiect, fi -
indcă dai peste Hitler, peste sim-
boluri naziste, nu poţi aborda o 
construcţie pentru că e legată de 
nazism şi nazişti. A trebuit să-mi 
construiesc seria pe evenimente, 
oameni şi poveşti dinainte de 
1940.

 - Ai timp liber? Cum ţi-l 
petreci?  

- La mine, creaţia e timp liber. 
 - Nu te duci nicăieri în 

concediu?  
- Nu, n-am mai avut de vreo 30 

de ani. Faptul că am renunţat la 
serviciu înseamnă că sunt într-
un continuu concediu. Mă bucur 
să lucrez şi mă face să mă simt tot 
timpul liber. Nu mă mai duc la 
serviciu, dar mă trezesc în fi ecare 
zi la 4,00 ca să lucrez. Şi călătoresc 
cu mintea, pe internet, foarte 
mult. Spre exemplu în Barcelona, 
unde am călătorit, am stat - cu 
mintea - un an. Pot să povestesc 
oricui despre oraş. .

INGINER ÎN CONCEDIU DE 40 DE ANI  .  CARIERĂ

Voleibalist 
mort 
la 39 de ani

DECES. Doru Ghimeş, fost 

voleibalist la echipa Arcada Galaţi, 

a murit la doar 39 de ani, a anunţat 

Federaţia Română de Volei. Ghi-

meş, libero la echipa gălăţeană în 

primele două sezoane ale acesteia 

pe prima scenă (2013-2015), jucase 

ultima oară în Germania, la TuB 

Bocholt. Considerat unul dintre cei 

mai compleţi voleibalişti ai genera-

ţiei sale, Ghimeş a făcut parte şi din 

lotul echipei naţionale a României. 

El avea în palmares şi numeroase 

trofee la volei pe plajă. . V.L.

 RECRUTĂRI 

ÎN GARNIZOANA 

GALAŢI

POSTURI. Brigada 282 

„Unirea Principatelor“ din Focşani 

recrutează, în perioada următoare, 

candidaţi pentru posturile vacante 

de soldat şi gradat profesionist, 

pentru unităţile din Focşani şi 

Galaţi. În total, sunt disponibile 

266 de locuri, dintre care 118 locuri 

în Garnizoana Focşani. După 

selecţie şi parcurgerea programului 

de formare profesională, recruţii 

repartizaţi în Garnizoana Galaţi 

vor fi  încadraţi în următoarele 

specializări: Tancuri - 30 de locuri, 

Rachete şi artilerie antiaeriană 

- 1, Auto - 31, Comunicaţii - 4, 

Infanterie - 55, Artilerie şi rachete 

- 17, Informaţii pentru apărare - 2, 

Apărare CBRN (chimică, biologică, 

radiologică şi nucleară) - 2, 

Intendenţă - 1, Geniu - 5.  . V.L. 

Caricatură de  u

Valentin Chibrit
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Fără înregistrarea 
terenurilor, nu se pot 
face investiţii
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform celor mai recente 
date prezentate de Ofi ciul de Ca-
dastru și Publicitate Imobiliară 
(OCPI) Galaţi, în proiectul naţio-
nal de creștere a gradului de aco-
perire și incluziune a sistemului 
de înregistrare a proprietăţilor în 
zonele rurale din România sunt 
incluse și nouă unităţi adminis-
trativ-teritoriale (UAT) din jude-
ţul nostru, cu o suprafaţă totală 
de 71.344,21 ha, din care 53.58,42 
ha situate în intravilan.

 În șapte dintre acestea 
(Frumușiţa, Independenţa, Ivești, 
Liești, Munteni, Șendreni și Vâ-
nători), lucrările de înregistrare 
sistematică sunt deja în curs de 
derulare, ultimele cinci contrac-
te fi ind semnate în vara acestui 
an. Celelalte două UAT-uri din 
listă, respectiv, Barcea și Berești-
Meria, nu au avut oferte depuse 
până în prezent, iar licitaţiile au 
fost reluate, conform OCPI. 

 Altfel, din totalul de 65 de 
unităţi administrativ-teritoriale 

din judeţul Galaţi, până în luna 
septembrie 2022 au fost fi naliza-
te lucrări de înregistrare siste-
matică în patru, în integralitate: 
Valea Mărului, Matca, Băleni 
și Vârlezi, pentru un număr de 

52.630 de imobile, cu o suprafaţă 
totală aferentă de 29.862 ha. La 
nivel naţional există un număr 
de doar 148 de unităţi adminis-
trativ-teritoriale în care au fost 
fi nalizate lucrările de înregistra-

re sistematică, în acest total regă-
sindu-se și cele patru comune din 
judeţul Galaţi. 

 În plus, la nivel de sector ca-
dastral (unitate de suprafaţă de-
limitată de elemente liniare sta-
bile în timp - şosele, ape, canale, 
diguri, căi ferate etc.), fi nalizarea 
lucrărilor de înregistrare siste-
matică cuprinde, în prezent, un 
număr de 260.617 imobile, pentru 
o suprafaţă de 177.682 ha. În tot 
judeţul, ca urmare a lucrărilor de 
înregistrare sistematică, au fost 
înfi inţate 313.247 de cărţi funcia-
re. Totodată, la data de 21 septem-
brie 2022, sunt în derulare lucrări 
de înregistrare sistematică în 53 
de UAT-uri, pentru un număr es-
timat de 178.241 de imobile, cu o 
suprafaţă estimată de 90.559 ha.

 Totodată, OCPI reamintește 
faptul că primăriile au obligaţia 
să includă în sectoarele cadastra-
le de înregistrare sistematică atât 
terenurile agricole care fac obiec-
tul plăţilor prin APIA, cât și cele 
cuprinse în proiecte de investiţii 
referitoare la infrastructura de 
interes naţional. .

ŞAPTE COMUNE INCLUSE ÎN PROIECTELE OCPI ȘI PATRU FINALIZATE  .  IMPORTANT

 S-AU REPARTIZAT 

SUMELE 

PENTRU PLATA 

RECENZORILOR
DECONTĂRI. În 

ședinţa de Guvern de miercuri, 21 

septembrie, a fost adoptată hotărârea 

privind repartizarea sumelor defalcate 

din taxa pe valoarea adăugată 

pentru echilibrarea bugetelor 

locale. Sumele prevăzute se vor 

utiliza de către ordonatorii principali 

de credite, potrivit dispoziţiilor 

legale, pentru plata recenzorilor 

pentru autorecenzarea asistată, 

recenzorilor, recenzorilor-șefi  și 

coordonatorilor la nivel de municipiu, 

sector al municipiului București, 

oraș sau comună.Judeţului Galaţi 

i-a fost repartizată spre decontare 

suma de 4,127 milioane de lei, iar, 

din acest total, în mod evident, 

cele mai consistente valori le revin 

municipiilor Galaţi și Tecuci, pentru 

plata recenzorilor ce au desfășurat 

activitate aferentă Referendumului 

Populaţiei și Locuinţelor 2021. Este 

vorba de 1.243.000 de lei, respectiv, 

265.000 de lei.  . G.I.M. 

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Canalizările din Șendreni au 
ajuns un pericol când vine vorba 
de șoferi și mașini. Noaptea, dacă 
nu știi exact unde sunt amplasa-
te, riști să rămâi cu bara agăţată 
în una dintre ele. Având o înăl-
ţime foarte mare, nici măcar un 
SUV de ultimă generaţie nu poate 
trece peste o astfel de canaliza-
re. Pe lângă faptul că sunt un 
pericol, aceste guri de canalizare 
nici măcar nu sunt semnalizate 
cu jaloane refl ectorizante. Unele 
dintre canalizări sunt şi deterio-
rate, din cauza utilajelor de mare 
tonaj care au trecut peste ele. Lu-
crările de decopertare și asfalta-

re în Șendreni au început în data 
de 25 iulie, iar locuitorii comunei 
spun că de atunci s-au făcut doar 
decopertări.

 Iată și mărturia unei persoa-
ne care a trecut, joi seară, pe stra-
da Morii: "Chiar dacă ai farurile 
pornite la mașină, nu îţi poţi da 
seama unde se afl ă canalizarea. 
Aşa am păţit eu… Canalizările 
nici măcar nu sunt semnalizate 
așa cum ar trebui. Eu am rămas 
cu bara agăţată de un astfel de 
capac de canalizare. Am înţeles 
că se lucrează la asfaltare, dar 
asta nu înseamnă că nu pot fi  
puse jaloane refl ectorizante sau 
să fi e marcată zona canalizării, 
pentru a se evita astfel de eveni-
mente“. .

lucrări
Canalizările din Şendreni, 
pericol pentru mașini

Sprijin pentru 
oamenii 
de afaceri 
gălăţeni

BIROU. Președintele Consiliului 

Naţional al Întreprinderilor Private Mici 

și Mijlocii din România, Florin Jianu, și 

directorul general al Fondului Naţional 

de Garantare a Creditelor pentru IMM-

uri, Dumitru Nancă, au anunţat, la Galaţi, 

în cadrul unei  întâlniri cu reprezentanţii 

mediului de afaceri și reprezentanţii 

administraţiei locale, deschiderea unui 

birou pentru Regiunea Sud-Est a Fon-

dului Naţional de Garantare a Creditelor. 

Potrivit lui Dumitru Nancă, noul birou va 

avea la dispoziţie un buget de 80 milioa-

ne de euro. .   V.L.

CRISTINEL LUCA 
cristi.lucar@viata-libera.ro 

Locuitorii din Smârdan vor 
avea parte de întreruperi zilnice 
de curent, timp de șase ore, toa-
tă săptămâna, conform infor-
mațiilor postate de Distri buție 
Energie Electrică România 
(DEER) pe site-ul companiei.

Întreruperile furnizării de 
energie electrică sunt programa-
te între orele 9,00 și 15,00. Luni, 
26 septembrie, nu vor avea curent 
electric locuitorii de pe străzile 
George Coșbuc, Ion Creangă, Li-
viu Rebreanu și din Cișmele (zona 
stadionului spre vale).

Marți, vin la rând alți... au-
tori: străzile Lucian Blaga, Mihai 
Eminescu, Mihail Sadoveanu, din 
nou Ion Creangă și Cișmele (zona 
școală, biserică).

Miercuri, 28 septembrie, se 
ia lumina pe străzile Coșbuc, 
Creangă, Rebreanu, precum și în 
Cișmele (zona stadionului spre 
vale). Tot miercuri, sunt progra-

mate întreruperi în Foltești (zona 
agricolă Stoicani, zona ANIF Pom-
pe D3, SPA D2, Druică SPP CPA2) și 
în Târgu Bujor (zona Alimentare 
cu apă, străzile Morii și Viilor).

Joi, în Smârdan, nu va fi  cu-
rent pe străzile Ion Creangă, 
Lucian Blaga, Mihai Eminescu, 
Mihail Sadoveanu și în Cișmele 
(zona școală, biserică spre deal), 
iar vineri, pe Coșbuc, Creangă și 
Rebreanu și în zona stadionului 
spre vale (Cișmele).

Întreruperile furnizării de 
energie electrică vor continua, 
în aceleași zone, și în săptămâna 
următoare (3-7 octombrie).  .

Smârdan
Două săptămâni pline de... 
întreruperi de curent
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Sfaturi bancare 
de la Protecţia 
Consumatorului
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consumatorii trebuie să 

urmărească, în mod activ, să 

le fi e respectate drepturile 

prin contractele de creditare, 

dacă vor să obţină rapid bani 

de la o Instituţie Financiară 

Nebancară (IFN), să citească 

integral contractele şi să 

se asigure că au înţeles, 

clar, condiţiile, avertizează 

directorul general al Autorităţii 

Naţionale pentru Protecţia 

Consumatorilor (ANPC), Paul 

Anghel. Acesta precizează că, 

înainte de semnarea contractului 

de credit, trebuie efectuate 

comparaţii între mai multe 

oferte şi subliniază totodată că 

important este costul creditului, 

nu neapărat uşurinţa în a obţine 

împrumutul.

În context, Paul Anghel arată 
că cerinţele şi documentaţia de 
credit pot fi  simplifi cate la In-
stituţiile Financiare Nebancare, 
însă costurile creditelor oferite 
de bănci sunt mult mai mici 
în comparaţie cu IFN-urile. Po-
trivit reprezentantului ANPC, 
băncile sunt mult mai bine le-
giferate şi reglementate faţă de 
IFN-uri.

Oricum, Anghel recoman-
dă consumatorilor să citească 
contractul de credit înainte de 
semnare şi să pună întrebări 
acolo unde sunt termeni neclari. 
De asemenea, clienţii trebuie să 

realizeze o analiză pertinentă 
a capacităţii de rambursare a 
creditului.

Totodată, Anghel atrage aten-
ţia că pe parcursul derulării unui 
credit pot să apară riscuri legate 
de creşterea dobânzii, dacă do-
bânda este variabilă, privind 
cursul de schimb şi de incapaci-
tate de plată din cauza pierderii/
reducerii veniturilor.

De asemenea, cei care doresc 
obţinerea unui credit de la un IFN, 
trebuie să verifi ce dacă în con-
tract este precizat corect costul 
total al creditului, suma totală pe 
care trebuie să o ramburseze, dar 
şi dacă este menţionată valoarea 
dobânzii, dobânda penalizatoare 
şi dobânda aferentă reeşalonării 
plătită în avans. Consumatorii 

trebuie să se asigure că dobânda 
penalizatoare nu este mai mare 
de 3 puncte procentuale peste 
dobânda curentă şi că în contrac-
tul de credit nu există informaţii 
contradictorii.

Alte sfaturi ale directorului 
general de la Protecţia Consuma-
torilor se referă la solicitarea unui 
document care dovedeşte stinge-
rea obligaţiilor contractuale.

Paul Anghel a oferit şi exem-
ple de niveluri ale dobânzilor la 
credite oferite de bănci, valabi-
le în iulie. Acestea variază de la 
3,81% pentru un credit ipotecar 
nou contractat, în euro, la 5,5% 
pentru un împrumut ipotecar 
în lei, 5,49% pentru un credit de 
consum în euro şi 10,96% pentru 
un credit de consum în lei. .

CE TREBUIE URMĂRIT LA OBŢINEREA UNUI CREDIT  .  ATENŢIONARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Silviu Predoiu (foto), general 
SIE în retragere, apare ca unul 
dintre fondatorii unui nou partid 
politic, "Liga Acţiunii Naţionale“, 
alături de un tânăr bugetar și un 
controversat om de afaceri, potri-
vit site-ului captura.ro, citat de 
G4Media. Predoiu a fost coman-
dantul operativ al SIE timp de 
13 ani (2005-2018) și a exercitat 
de câteva ori funcţia de director 

interimar. După ce s-a pensio-
nat, Predoiu a debutat în politică 
la partidul lui Victor Ponta, PRO 
România.

 Un alt fondator este Alexan-
dru Gabriel Feroiu. La 24 de ani, 
în 2017, s-a angajat consilier la 
Ministerul pentru Mediul de Afa-
ceri, iar apoi s-a mutat consilier la 
Ministerul Tineretului și Sportu-
lui. De acolo, a luat o pauză un an 
mai târziu, ca să înfi inţeze o fi r-
mă privată (AFG Development), 
potrivit captura.ro, dar a revenit 

în structurile guvernamentale în 
2020.

Al treilea fondator din Liga Ac-
ţiunii Naţionale este afaceristul 
Constantin Iacov, cunoscut ca pa-
tron al echipelor de fotbal Progre-
sul și FC Naţional. Ultima aventură 
politică a lui Iacov s-a consumat în 
partidul lui Victor Ponta. A coordo-
nat inclusiv campania electorală a 
PRO România la ultimele alegeri 
parlamentare, din 2020. Ulterior, 
Iacov l-a denunţat pe Ponta în ca-
zul unor echipamente de campa-

nie neplătite și i-a șters site-ul de 
partid (Iacov deţinea domeniul), 
iar Ponta trebuie să achite un mi-
lion de euro în această speţă.

Predoiu, Fieroiu și Iacov, cei 
trei fondatori ai partidului Liga 
Acţiunii Naţionale, au înfi inţat 
în prealabil platforma "România, 
Implică-te!“, prezentată drept "o 
asociaţie care își propune să ofere 
o voce demnă și puternică fi ecă-
rui român ce va alege să aibă un 
cuvânt de spus în viaţa politică și 
civică“. .

fondatori
Un nou partid, pe scena politică din România

Doar 17 
ofi ciali ruși 
vor intra 
în România

CONFERINŢĂ. Ministerul Afa-

cerilor Externe (MAE) informează că au fost 

acordate vize de intrare tuturor celor 17 ofi ciali 

desemnaţi de Federaţia Rusă ca membri ai 

delegaţiei ofi ciale a acestui stat la Conferin-

ţa Plenipotenţiarilor Uniunii Internaţionale a 

Telecomunicaţiilor de la Bucureşti. „Decizia, 

bazată inclusiv pe considerente ce ţin de 

securitatea naţională a României, ce a condus 

la revocarea unor vize, s-a referit exclusiv la 14 

jurnalişti ai Russia Today, abuziv notifi caţi de 

către Federaţia Rusă ca ofi ciali aparţinând Mi-

nisterului rus al Dezvoltării Digitale, Comunica-

ţiilor şi Mass-Media“, arată MAE.  . G.I.M.

 PREMIERUL 

NICOLAE CIUCĂ, 

VIZITĂ OFICIALĂ 

ÎN JAPONIA
FUNERALII. Premierul 

român, Nicolae-Ionel Ciucă, 

va efectua, în perioada 26-28 

septembrie, o vizită la Tokyo, 

pentru a participa la funeraliile de 

stat organizate în onoarea fostului 

prim-ministru nipon Shinzo Abe. 

Fostul înalt ofi cial nipon Shinzo Abe 

a contribuit decisiv la începerea 

demersurilor necesare ridicării 

relaţiilor bilaterale dintre România și 

Japonia la nivelul unui Parteneriat 

Strategic, în contextul vizitei istorice 

pe care a efectuat-o la București 

în 2018, fi ind primul premier nipon 

care a vizitat România.Nicolae 

Ciucă va avea o întrevedere cu 

delegaţia Ligii parlamentare de 

prietenie Japonia-România, 

condusă de Ichiro Aisawa, și 

va vizita sediul Dietei Japoniei. 

Totodată, liderul de la Palatul 

Victoria se va întâlni cu delegaţia 

Guvernului Japoniei, condusă de 

actualul prim-ministru nipon, Fumio 

Kishida. În plus, șeful Executivului 

român va avea întrevederi bilaterale 

cu ofi ciali din alte state afl aţi 

la Tokyo cu prilejul funeraliilor 

fostului premier Shinzo Abe, între 

care prim-ministrul Australiei, 

Anthony Albanese, și premierul 

sud-coreean, Han Duck-Soo.  

. George Marinescu 
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Alte 
intervenţii 
pe drumurile 
judeţene

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Monitorizarea lucrărilor şi a 
şantierelor de pe DJ 251M („cen-
tura mică“ a Galaţiului), prin 
asistenţă tehnică pentru super-
vizare, au fost atribuite recent 

de autoritatea contractantă, Con-
siliul Judeţean (CJ) Galaţi, unei 
asocieri formate din compania 
Malif Engeering SRL din Vânători 
(în calitate de ofertant leader) şi 
PFA Corban M. Liviu. Valoarea 
contractului este de 240.240 de 
lei, exclusiv TVA. Trebuie menţio-

nat că fi rma Malif Engeering este 
nou înfi inţată, fi ind înregistrată 
la Ministerul de Finanţe în luna 
aprilie a acestui an.

 Conform datelor din SICAP, 
prin serviciile de supervizare 
lucrări - dirigenţie de şantier 
asigurate prin personal tehnic 
de specialitate, autorizat, se ur-
măreşte a se oferi benefi ciarului 
garanţia că executantul căruia i-a 
fost atribuit contractul de execu-
ţie a lucrărilor îşi va îndeplini 
toate responsabilităţile asumate 
şi va respecta prevederile legale, 
reglementările tehnice, proiectul 
tehnic, caietul de sarcini, propu-
nerea tehnică şi reglementările 
Programului Operaţional Regio-
nal (POR) 2014-2020. Prestatorul 

îşi va desfăşura activitatea ca re-
prezentant al benefi ciarului, în 
relaţiile cu antreprenorul, furni-
zorii, prestatorii de servicii, In-
spectoratul de Stat în Construc-
ţii şi alte autorităţi implicate în 
avizarea lucrărilor de execuţie în 
toate fazele tipice ale proiectului, 
dar şi în perioada de garanţie (de 
notifi care a defectelor).

 Reamintim că această inves-
tiţie a CJ, fi nanţată cu fonduri 
europene prin POR 2014-2020, 
axa SUERD, a ajuns la o valoare 
de aproximativ 170 milioane de 
lei, în construcţie fi ind în pre-
zent inclusiv un pod hobanat cu 
o lungime de aproximativ 500 de 
metri, fără rampele de acces, şi o 
lăţime de 19 metri. .

contract
O fi rmă nou-nouţă va monitoriza lucrările de pe „centura mică“

CONSILIUL 

JUDEŢEAN GALAŢI 

INTENŢIONEAZĂ SĂ 

ATRAGĂ, PRIN PNRR, 

SUMA TOTALĂ DE 

13.754.220 DE LEI 

(INCLUSIV TVA) PENTRU 

DEZVOLTAREA 

INFRASTRUCTURII 

MEDICALE 

PRESPITALICEŞTI DIN 

TREI UNITĂŢI SANITARE 

ALE JUDEŢULUI.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cu votul unanim al consilie-
rilor prezenţi în ultima şedinţă 
ordinară a Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi, de miercuri, 21 sep-
tembrie, a fost aprobat proiec-
tul de dezvoltare a infrastruc-
turii medicale prespitaliceşti 
din cadrul Spitalului Municipal 
„Anton Cincu“ din Tecuci, prin 
achiziţionarea de echipamente 
pentru infrastructura ambulato-
rie. Finanţarea acestuia se inten-
ţionează a fi  obţinută în cadrul 
Planului Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR), valoarea totală 
a proiectului fi ind de 8.500.170 de 
lei (inclusiv TVA). În aceeaşi hotă-
râre aprobată săptămâna trecută, 
se menţionează faptul că sumele 
reprezentând cheltuieli conexe 
ce pot apărea pe durata imple-
mentării proiectului în condiţii 
optime se vor asigura din bugetul 
unităţii administrativ-teritoriale 
Judeţul Galaţi, asigurându-se, 
astfel, toate resursele fi nanciare 
necesare.

 În mod similar, un alt proiect 
a fost aprobat şi depus pentru dez-
voltarea infrastructurii medicale 
prespitaliceşti din cadrul Spita-
lului Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei“ din Galaţi, 
tot prin achiziţionarea de echi-
pamente pentru infrastructu-
ra ambulatorie, cu o valoare de 
4.990.050 de lei (inclusiv TVA), 

în timp ce, pentru Spitalul Oră-
şenesc din Târgu Bujor, dotările 
proiectate pentru a fi  obţinute cu 
fi nanţare prin PNRR au valoarea 
de 164.000 de lei.

 În paralel, tot pentru Spita-
lul Clinic Judeţean de Urgenţă, 

conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP/SICAP), CJ Galaţi caută 
constructor pentru realizarea 
de lucrări nestructurale şi de 
instalaţii aferente Secţiei de Car-
diologie Intervenţională, fi ind 

vorba, mai exact, de realizarea 
unor săli de cateterism. Valoarea 
acestei investiţii este estimată 
la 1.396.140 de lei, cu fi nanţare 
din fonduri bugetare. Din acest 
total, componenta de construc-
ţii-montaj este de 1.351.140 de lei 
fără TVA, din care organizarea de 
şantier 27.896 de lei, iar utilaje-
le, echipamentele tehnologice şi 
funcţionale care necesită montaj 
se ridică la 45.000 de lei, exclusiv 
TVA. Durata de execuţie a lucră-
rilor se prognozează a fi  de şase 
luni de la emiterea ordinului de 
începere a acestora. Ofertele celor 
interesaţi sunt aşteptate până la 
data de 11 octombrie, criteriul de 
atribuire urmând a fi  „preţul cel 
mai scăzut“. .

ÎNCĂ UN „CALUP“ DE INVESTIŢII ÎN SĂNĂTATEA GĂLĂŢEANĂ  .  PROIECTE

LUCRĂRI. Conform preşedintelui 

Consiliului Judeţean, Costel Fotea, la acest 

fi nal de septembrie continuă intervenţiile pe 

mai multe drumuri din judeţ. Astfel, vineri, 

23 septembrie, se turna covor asfaltic nou 

pe drumul dintre Lungeşti şi Bălăbăneşti (DJ 

242C), în nordul judeţului, aproape de graniţa 

cu Vasluiul, constructorul intervenind, mai în-

tâi, pentru a repara problemele care existau la 

fundaţia drumului. „De asemenea, în urmă cu 

câteva zile, s-a turnat asfalt şi în zona locali-

tăţii Movileni (Tecuci), iar în cel mai scurt timp 

se va asfalta şi drumul spre Zătun“, a adăugat 

Costel Fotea. . George Marinescu

Peste 15 milioane de lei 
pentru trei spitale 
din judeţ
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Liga a III-a
Surpriză la Liești, 2-2 cu Limpeziș!

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Sporting Liești pornea mare 
favorită în meciul de sâmbă-
tă cu nou-promovata Voința 
Limpeziș, din judeţul Buzău. 
Lieştenii au avut 2-0 la pauză și 
o întreagă repriză pentru a se 
desprinde decisiv. N-au reușit 
însă acest lucru și s-au văzut 
nevoiţi să constate că la fi nal 
tabela a indicat doar un rezul-
tat de egalitate, 2-2. Marcatorii 
gazdelor: Iordache (din lovitură 
liberă) și Costea.

Echipa aliniată: A. Brăneț 
- Ștefănescu, Maftei, Cucu, Se-
vastian - Chiriac, Mihu - Stan, 
Iordache, Grigoraș - Costea. Au 
mai intrat: Călin și Munchiu.

• Tot pe terenul din Liești a 
jucat și Unirea Braniștea, contra 
celor de la Dinamo Bacău. Me-
ciul a avut loc ieri după-amiază 
și s-a încheiat cu scorul de 3-1 
(1-0). Ionuț Niculcea a început 
partida în formula: Ursu - Mihai, 
Gâță, Enache, Hilohi - Manea, 

Năpârlică - Țicămucă, Răducan, 
Oniciu - Spânache. Au mai jucat: 
Murgoci, Dumitru, Gherghișan, 
Tarozzi și Popa.

Scorul a fost deschis de gaz-
de în min. 19, prin Spânache, 
în urma unei reușite acțiuni 
colective, scor cu care s-a intrat 

la cabine. La reluare, tot echipa 
noastră s-a afl at în prim-plan şi 
și-a mărit avantajul prin același 
Spânache (min. 60) și Dumitru 
(min. 77). În ultimele minute au 
înscris și băcăuanii, pentru 3-1. 
A arbitrat Ovidiu Robu (Ilfov).

În celelalte meciuri ale etapei 
a cincea din Seria a II-a, echipele 
clasate în frunte au remizat la 
zero între ele: Aerostar Bacău - 
CSM Focșani 0-0, CSM Rm. Sărat 
- Metalul Buzău 0-0, iar codașa 
Dacia Unirea Brăila a pierdut 
din nou acasă, scor 0-2, cu Vi-
itorul Ianca.

În runda a șasea se va juca 
astfel: Viitorul Ianca - Sporting 

Liești și Aerostar Bacău - 
Unirea Braniștea.  .

Ultimele calcule pentru 
Naţionala României
FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro

Reprezentativa de fotbal a ţării 

noastre se afl ă la mâna jocului 

rezultatelor pentru a putea 

evita retrogradare într-o ligă 

inferioară.

Meciul din Finlanda (1-1) de vi-
neri seară n-a fost unul de bun 
augur pentru „tricolori“, întru-
cât șansele de evitare a retro-
gradării nu sunt de partea lor, dar 
măcar a fost amânat deznodămân-
tul pentru câteva zile. În ultimul 
meci al grupei din care face parte, 
România o întâlnește pe Bosnia, 
formație care deja are asigurată 
matematic accesul în Liga A.

Iată clasamentul înaintea ul-
timei etape: 1. Bosnia 11 puncte, 
2. Muntenegru 7 p, 3. Finlanda 5 
p, 4. România 4 puncte. În cazul 
unui succes cu Bosnia, astă-sea-
ră, de la ora 21:45, pe stadionul 
din Giulești, „tricolorii“ au ne-
voie și ca Finlanda să nu câștige 
în Muntenegru. Tot evitarea re-
trogradării ar fi  pentru Româ-
nia și în cazul unui rezultat de 
egalitate cu Bosnia, coroborat cu 
un eșec al Finlandei în Muntene-
gru. De altfel, doar Finlanda mai 
poate fi  depășită de România în 
clasament, în caz de egalitate de 
puncte cu Muntenegru, formația 
lui Jovetici având câștig de cauză 
datorită rezultatelor directe.

Selecţionerul vede 
un viitor mai bun

Cu toate că rezultatele nu sunt 
deloc de partea sa, selecționerul 

Edi Iordănescu a declarat că vii-
torul se anunță a fi  unul pozitiv 
pentru „tricolori“. Asta la capă-
tul meciului de vineri seară din 

Finlanda, în care România a ega-
lat, pentru a evita retrogradarea, 
prin Florin Tănase, în repriza se-
cundă. „Nu am câștigat meciul cu 

Finlanda, dar cred că am câștigat 
mentalitate pentru viitor, cred 
că am arătat că avem viitor, cred 
că am arătat că putem să jucăm 
fotbal, cred că am arătat că pu-
tem să producem și rezultate și 
asta ne dă speranțe. Mi-a plăcut 
atitudinea jucătorilor, pentru că 
au arătat că au caracter“, a spus 
Iordănescu.

În cazul unei retrogradări în 
Liga C, România ar avea de în-
fruntat în următoarea ediție a 
Ligii Națiunilor adversare pre-
cum Luxemburg, Feroe, Kosovo, 
Slovacia, Azerbaidjan, Macedo-
nia de Nord sau Bulgaria.

Surprize în Liga Naţiunilor
Faptul că România ar putea 

retrograda din B în C este incom-
parabil cu dezastrul din Anglia, 
unde reprezentativa Albionului 
este deja retrogradată matema-
tic, cu o etapă înainte de fi nal, 
din Liga A în B. O altă surpriză 
de proporții ar putea fi  semnată 
de Franța, care are doar un punct 
peste Austria (loc de retrograda-
re), ori de califi carea la turneul 
fi nal a Ungariei, care are nevoie 

de un rezultat de egalitate, luni 
seară, pe teren propriu, contra 
Italiei, într-o grupă cu Anglia 

și Germania.
Iată programul complet al 

serii (toate meciurile se joacă 
de la ora 21:45): Anglia - Ger-
mania, Ungaria - Italia (Liga A), 
România - Bosnia, Muntenegru 
- Finlanda (Liga B), Georgia - 
Gibraltar, Macedonia de Nord 
- Bulgaria (Liga C), San Marino 
- Estonia (Liga D).  .

LA UN PAS DE RETROGRADAREA ÎN LIGA C . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Supercupa, 
astăzi 
și mâine

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Succes 
concludent 
pentru 
United

FUTSAL. Faptul că a trebuit să joace 

la Brăila un meci considerat pe teren pro-

priu nu a încurcat-o prea tare pe campioana 

României la futsal, United Galaţi. Trupa lui 

Florin Ignat a trecut mai mult decât lejer de 

CFF Clujana Cluj-Napoca, scor 9-0. În partida 

disputată sâmbătă după-amiază, în Sala „Da-

nubius“ din Brăila, cele nouă reușite au fost 

semnate de Araujo (2), Burdujel (2), Dudău, 

Crăciun, O. Cireș, Pele şi A. Cireș. Este al doi-

lea succes pentru gălăţeni în campionat, din 

tot atâtea meciuri. Următoarea partidă este 

programată joi, de la ora 19:00, tot la Brăila, 

cu CFR Timișoara. . Florin Radu

VOLEI. Cele mai bune patru 

echipe din primul eșalon mas-

culin de volei se afl ă pe Litoral, 

la Constanţa. Aici se vor disputa 

meciurile Supercupei Români-

ei, după un nou sistem: astăzi, 

semifi nalele Dinamo - Steaua (de 

la ora 16.30) și CSM Arcada Ga-

laţi - SCM „U“ Craiova. Echipele 

învingătoare își vor disputa mâine 

preţiosul trofeu.

HANDBAL. În etapa a 

V-a a „Ligii Florilor“, CSM Galaţi 

a întâlnit o fruntașă a handbalului 

feminin - Gloria Bistriţa. Întâlnirea 

s-a disputat în sala de la Brăila și 

s-a încheiat cu succesul bistriţen-

celor, la scorul de 41-25 (25-13).

FOTBAL. În Liga I femi-

nină de fotbal, FC Universitatea 

Galaţi a jucat ieri pe teren propriu 

cu multipla campioană naţională 

Olimpia Cluj. Meciul a contat pen-

tru etapa a patra și a fost câștigat 

de clujence la un scor categoric: 

6-1 (3-0). Golul gălăţencelor a fost 

înscris de Daniela Dumitru.

CURSURI. Asociaţia 

Judeţeană de Handbal Galaţi 

organizează, începând cu data de 

28 septembrie 2022, cursuri pen-

tru arbitri de handbal. Înscrieri și 

relaţii suplimentare, pe pagina de 

Facebook a asociaţiei, la telefon 

0748.380.767 şi prin e-mailul 

ajh.galati@gmail.com. .
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Dolarul 
american îşi 
consolidează 
poziţia 
de lider
Aversiunea faţă de risc s-a 

amplifi cat, iar euro a coborât, la 

sfârşitul săptămânii trecute, la 

0,9668 dolari, minim al ultimilor 

20 de ani, respectiv, 0,9499 

franci elveţieni.

Investitorii şi-au majorat, în 
a doua parte a zilei de vineri, 
plasamentele în dolari ameri-
cani, franci elveţieni sau yeni 
japonezi, după ce au fost publi-
cate date care arată că activita-
tea economică din zona euro a 
scăzut în septembrie la minimul 
ultimelor 20 de luni, evoluţie 
care indică perspectiva intrării 
în recesiune.

Pentru a susţine economia zo-
nei euro, BCE ţine dobânzile jos, 
ceea ce depreciază moneda uni-
că, dar stimulează exporturile. 
Comisia Europeană a anunţat 
că încrederea consumatorilor a 
scăzut în septembrie la minimul 
istoric de -28,8 puncte.

În schimb, Rezerva Federa-
lă americană doreşte un dolar 

puternic, folosit atât ca o armă 
politică, dar şi ca ancoră antiin-
fl aţionistă, acceptând chiar şi o 
scurtă perioadă de recesiune şi de 
creştere a şomajului. Miercuri, la 
fi nalul şedinţei sale de politică 
monetară, Fed a majorat dobân-
da-cheie cu 75 de puncte de bază, 
la 3,00% - 3,25%, şi pregăteşte, în 
opinia analiştilor, alte creşteri ce 
vor totaliza 1,25 puncte procen-
tuale până la sfârşitul anului.

 Recorduri în piaţa locală 
În piaţa locală, cursul dolaru-

lui a atins trei recorduri zilnice 
consecutive. Ultimul a fost înre-
gistrat vineri, când media a fost 
stabilită la 5,0679 lei.

Cursul euro a crescut de la 
4,9226 lei, la începutul săptămâ-
nii trecute, la 4,9437 lei, la sfâr-
şitul ei, când tranzacţiile s-au 
realizat în culoarul 4,941 - 4,948 
lei. Cotaţiile nu au mai avut o 
evoluţie liniară, precum cea din 
august, ci s-au mişcat în „dinţi 
de ferăstrău“, semn al unor posi-

bile reglaje din partea BNR, care 
doreşte să ţină cursul sub 4,95 
lei. Pentru a apăra leul, Banca 
Centrală va avea la dispoziţie şi 
valuta obţinută prin emisiunile 
de euroobligaţiuni cu scadenţa la 
4 ani cu o dobândă de 5,1%/an, 
respectiv, la 7 ani cu o dobândă 
de 6,7%/an. Finanţele au atras 
de pe pieţele externe o sumă de 
1,35 miliarde de euro, în a patra 
operaţiune de acest tip lansată în 
acest an.

Banca Naţională a Elveţiei a 
decis joia trecută să aducă rata de 
referinţă în zona pozitivă, după 
aproape opt ani în care aceasta a 
fost negativă, şi a crescut-o de la 
-0,25% la 0,50%. Cursul francu-
lui a atins miercuri un maxim de 
5,1663 lei, iar cel de vineri a fost 
stabilit la 5,1569 lei.

 Lira sterlină, minim 
al ultimilor 37 de ani 

Lira sterlină s-a întărit până la 
1,1185 euro, dar a atins un nou 
minim al ultimilor 37 de ani, 
de 1,0835 dolari, pierderea faţă 
de moneda americană din ulti-
mele zece zile fi ind de peste 7%. 
În piaţa locală, media monedei 
britanice a scăzut de la 5,6620 
- 5,6284 lei, ea fi ind calculată 
înainte de creşterea de pe pieţele 
internaţionale.

Aprecierea monedei ameri-
cane a provocat vinerea trecută 
scăderea metalului galben de la 
1.674 la 1.641 dolari/uncie. De-
precierea a avut loc în partea a 
doua a zilei, astfel că BNR a sta-
bilit un preţ al gramului de aur 
de 269,8092 lei, în creştere faţă de 
joi. .  Radu Georgescu 

PIAŢA VALUTARĂ  .  INVESTIŢII

 OBŢINEREA 

AVIZULUI 

DE MEDIU

PRECIZĂRI. Agenţia 

pentru Protecţia Mediului Galaţi îi 

anunţă pe cei interesaţi că, pentru 

aprobarea planurilor şi programelor, 

este necesară obţinerea avizului de 

mediu. Exemple pentru care este 

necesară parcurgerea procedurii de 

evaluare strategică de mediu sunt 

planurile de urbanism (PUD, PUZ, 

PUG), planurile de amenajare a 

teri toriului, strategiile de dezvoltare, 

amenajamentele silvice şi pastorale 

etc. Solicitarea pentru emiterea 

avizului de mediu la Agenţia pentru 

Protecţia Mediului Galaţi trebuie 

făcută de titularul planului sau 

programului, prin depunerea unei 

documentaţii care conţine: notifi  care 

privind elaborarea primei versiuni a 

planului/ programului, memoriul scris 

şi o parte desenată cu amplasamentul 

şi încadrarea, anunţurile publice 

privind iniţierea proce sului de 

elaborare a planului ori programului 

(două anunţuri în mass-media la 

interval de trei zile calendaristice), 

dovada achitării tarifului. Alte informaţii 

nece sare referitoare la procedura de 

regle mentare şi formularele necesare 

depu nerii solicitării avizului de mediu 

se pot găsi accesând site-ul APM 

Galaţi.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conform celei mai recente sta-
tistici întocmite de Agenţia Naţi-
onală pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă, Galaţiul ocupa, la sfâr-
şitul lunii iulie 2022, locul 2 în 
topul judeţelor cu cele mai mari 
rate ale şomajului (după Vaslui) şi 
locul 3 naţional din punct de ve-
dere al numărului de şomeri în-
registraţi (după Dolj şi Bucureşti). 
Aveam, la 31 iulie, 10.817 şomeri 
şi o rată a şomajului de 5,75%. Se 
putea însă şi mai rău.

Dintr-un bilanţ publicat de 
Agenţia Judeţeană pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă (AJOFM) 
Galaţi, aproape toate cifrele şo-
majului din acest an sunt mai 
mici decât cele de anul trecut. În 

fi ecare dintre primele şapte luni 
ale acestui an, rata şomajului a 
fost mai mică decât cea din lunile 
respective din 2021. Diferenţele 
dintre ratele lunare au variat în-
tre 0,5 pp (iulie) şi 0,42 pp (mar-
tie). În fi ecare dintre primele trei 
luni din 2021, rata şomajului a 
depăşit 6%. În acest an, ea nu a 
fost niciodată mai mare de 5,75% 

(ultima valoare înregistrată, cea 
din iulie). De asemenea, numărul 
total al şomerilor înregistraţi în 
lunile acestui an a fost de fi ecare 
dată mai mic decât cel din ace-
leaşi perioade ale anului trecut. 
Maximul a fost atins tot în iulie 
2022 (10.817 persoane), cu 93 mai 
puţine decât în iulie 2021. Anul 
trecut, numărul total al şome-

rilor gălăţeni a depăşit în patru 
luni pragul de 11.000, ceea ce nu 
s-a întâmplat niciodată în acest 
an. 

Numărul şomerilor indem-
nizaţi a fost şi el mai mic, apro-
ximativ jumătate faţă de fi ecare 
lună din 2021. A scăzut de la 1.390 
în ianuarie şi a ajuns la 847 de 
persoane în iulie, faţă de 1.451 în 
iulie anul trecut. 

În schimb, numărul şomerilor 
ieşiţi din plată (neindemnizaţi) a 
avut valori mari ca anul trecut, 
în şase luni din şapte. La nivelul 
lunii iulie, numărul acestora era 
de 9.970 (în 2022), faţă de 9.459 
(în iulie 2021).

Ca şi în anii anteriori, grupele 
de vârstă cel mai mult afectate de 
şomaj rămân cele între 40 şi 49 de 
ani şi de peste 55 de ani. .

AJOFM
Cifrele şomajului gălăţean, mai mici ca anul trecut

Se caută 
80 de 
bucătari şi 
ospătari

ANGAJĂRI. Numărul locurilor 

de muncă vacante înregistrate la AJOFM 

Galaţi în ultima zi a săptămânii trecute 

era de 497, mai mult decât dublu faţă de 

zilele precedente. Cel mai vizibil „boom“ 

s-a înregistrat în domeniul HoReCa, fi ind 

căutaţi pentru angajare câte 41 de bucătari 

şi ospătari, atât de restaurante din Galaţi, 

cât şi de o fi rmă de recrutare. Aceasta 

din urmă mai avea oferte pentru lăcătuş 

mecanic, muncitor necalifi cat în construcţii 

şi muncitor la ferme mixte, spălător auto, 

sudor, tâmplar şi zidar roşar tencuitor. 

. Cristinel Luca
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Giorgia Meloni, favorită 
să devină prima femeie 
prim-ministru din Italia
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Alegerile parlamentare de 

duminică din Italia sunt 

aşteptate să marcheze un 

moment istoric, dând ţării prima 

femeie prim-ministru, în fruntea 

celui mai radical guvern de după 

cel de-Al Doilea Război Mondial, 

comentează Hotnews. 

Peste 50 de milioane de itali-
eni sunt chemaţi, duminică, la 
urne pentru a-şi alege parlamen-
tul, unde, dacă nu va exista vreo 
surpriză, extrema dreaptă ar 
trebui să fi e învingătoare şi, fără 
precedent, să-l propună pe premi-
erul care îi va succeda lui Mario 
Draghi, relatează AFP. Sondajele 
au arătat în mod constant că o co-
aliţie de dreapta condusă de Fraţii 
Italiei şi care implică, de aseme-
nea, partidele Liga al lui Matteo 
Salvini şi Forza Italia al lui Silvio 
Berlusconi, este pe cale să obţină 
o victorie clară. Favorită pentru a 
deveni prima femeie în fruntea 
unui guvern din istoria Italiei 
este Giorgia Meloni, preşedinta 

partidului Fraţii Italiei (Fratelli 
d’Italia, FDI), o mişcare politică 
cu un ADN post-fascist, imagine 
pe care încearcă să o „spele“.

 În vârstă de 45 de ani, Gior-
gia Meloni urcă în sondajele de 
popularitate, iar partidul său 
era creditat cu aproximativ 25% 
din intenţiile de vot la alegerile 
legislative din 25 septembrie. La 
alegerile legislative din 2018, FDI 
a trebuit să se mulţumească cu 
puţin peste 4% din voturi, dar de 
atunci Meloni a reuşit să catali-
zeze în jurul său nemulţumirea 
şi frustrarea numeroşilor italieni 
care se declară copleşiţi de „dic-
tatele“ Bruxellesului, de viaţa 
scumpă şi de viitorul precar care 
îi aşteaptă pe copii.

 Deviza ei este „Dumnezeu, 
patrie, familie“, iar priorităţile 
sale vizează închiderea graniţe-
lor pentru a proteja Italia de isla-
mizare, renegocierea tratatelor 
europene pentru ca Italia să îşi 
recapete controlul asupra desti-
nului său, lupta împotriva „lob-
by-urilor LGBT“ şi a „iernii de-
mografi ce“ pe care o traversează 
ţara, unde vârstă medie este cea 

mai mare din ţările industriali-
zate, cu puţin în urma Japoniei. 
Pe 6 octombrie 2016, a denunţat 
pe Facebook „înlocuirea etnică 
în curs în Italia“, pe aceeaşi linie 
cu alte formaţiuni europene de 
extremă dreaptă.

 Meloni şi partidul său sunt 
urmaşii Mişcării Sociale Italiene 
(MSI), un partid neo-fascist creat 
după Al Doilea Război Mondial. 
Într-un exerciţiu desăvârşit de 
echilibristică, politiciana italia-
nă recunoaşte şi astăzi că Mus-
solini „a realizat multe“, impu-
tându-i în acelaşi timp „erorile“ 
comise: legile anti-evreieşti, in-
trarea în război, autoritarismul. 
În acelaşi timp, ţine să clarifi ce că 
în rândurile partidului „nu este 
loc pentru cei nostalgici faţă de 
fascism, nici pentru rasism şi 
antisemitism“.

 Născută la Roma, pe 15 ianua-
rie 1977, Giorgia Meloni a devenit 
activistă la vârsta de 15 ani, în 
asociaţii studenţeşti clasifi cate 
ca foarte de dreapta, în timp ce 
lucra ca babysitter sau chelneri-
ţă. În 1996 a ajuns să conducă o 
asociaţie de liceeni, Azione Stu-

dentesca, a cărei emblemă este 
Crucea Celtică. În 2006 a deve-
nit deputată şi vicepreşedintă a 
Camerei Deputaţilor. Doi ani mai 
târziu a fost numită ministru 
pentru tineret în guvernul pre-
mierului lui Silvio Berlusconi.

 Frecventează apoi cu asiduita-
te platourile de televiziune. Tine-
reţea, spiritul temerar şi modul 
în care se exprimă o transformă 
într-un bun invitat media. Rezer-
vată până acum în privinţa vieţii 
private, a înţeles că, cel puţin la 
fel de mult cât ideile, personalita-
tea unei tinere drăguţe şi blonde 
într-o Italia încă foarte macho se-
duce. „Sunt Giorgia, sunt femeie, 
sunt mamă, sunt italiană, sunt 
creştină“, le-a spus ea susţinăto-
rilor în 2019, la Roma, în timpul 
unui discurs aprins, devenit cele-
bru. Locuieşte cu partenerul său, 
un jurnalist de televiziune, şi are 
o fi ică, născută în 2006.

 La sfârşitul anului 2012, obo-
sită de disensiunile care măcinau 
dreapta, a fondat Fratelli d’Italia 
împreună cu alţi disidenţi din 
partidul lui Silvio Berlusconi şi 
a ales opoziţia. .

ALEGERI ISTORICE ÎN PENINSULĂ  .  GUVERN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

NASA intenţionează să scrie is-
torie luni, prin realizarea primu-
lui test de apărare planetară, în 
cadrul misiunii DART (acronim 
de la "Double Asteroid Redirec-
tion Test“), prin care oamenii de 
știinţă din 18 ţări, inclusiv din 
România, încearcă să schimbe 
traiectoria unui asteroid, după lo-

virea sa cu ajutorul unui vehicul 
spaţial special conceput în acest 
sens. Misiunea NASA e realizată 
în parteneriat cu Agenţia Spaţi-
ală Europeană (ESA) și va avea 
propriul ei "cameraman“: un na-
nosatelit italian care va fi lma mo-
mentul impactului, programat 
în seara zilei de luni spre marţi 
(ora 02:14, ora României).

"Pe 26 septembrie, o sondă spa-
ţială se va ciocni controlat de un 

asteroid, într-un prim efort inter-
naţional de deviere a traiectoriei 
unui asteroid, pentru a testa ca-
pacitatea omenirii de a se proteja 
de asteroizi prin această metodă. 
România este unul dintre actorii 
care contribuie la componenta 
europeană a acestei misiuni“, se 
arată într-un comunicat al Agen-
ţiei Spaţiale Române (ROSA). 

 Corpul ceresc care se afl ă în 
centrul misiunii NASA e numit 

"65803 Didymos“ și e clasifi cat "po-
tenţial periculos“. Acesta e format 
din asteroidul principal și sateli-
tul acestuia, numit Dimorphos. 
65803 Didymos, afl at la 11 mili-
oane de kilometri de Pământ, este 
ţinta misiunii internaţionale. 

 În urma impactului, asteroidul 
ar putea deveni astfel primul corp 
ceresc din istorie ale cărui orbită şi 
caracteristici fi zice au fost modifi -
cate prin intervenţie umană. .

premieră
NASA încearcă să schimbe traiectoria unui asteroid

 RUSIA VA ÎNCHIDE 

GRANIŢELE 

PENTRU BĂRBAŢII 

CU VÂRSTĂ 

DE MOBILIZARE
MĂSURI. Autorităţile ruse 

vor închide graniţele pentru bărbaţii 

cu vârstă de mobilizare, a declarat 

pentru publicaţia independentă 

„Meduza“ o sursă apropiată 

Administraţiei Prezidenţiale din 

Federaţia Rusă. Potrivit acesteia, 

cea mai probabilă dată pentru 

introducerea interdicţiei este 28 

septembrie. A doua sursă, de 

asemenea apropiată Kremlinului, 

spune că acest lucru se va întâmpla 

„după referendumurile“ care au 

loc în autoproclamatele republici 

Doneţk și Lugansk și în teritoriile 

ocupate din regiunile ucrainene 

Herson și Zaporojie. Acestea 

se vor încheia în seara zilei de 

27 septembrie. A doua sursă a 

adăugat că vor exista un fel de 

„vize de ieșire“: pentru a părăsi 

Rusia, bărbaţii vor trebui să obţină 

permisiunea biroului de înregistrare 

și recrutare militară. Decizia 

președintelui Vladimir Putin de a 

ordona prima mobilizare militară 

a Rusiei de la cel de-Al Doilea 

Război Mondial a dus la fuga din 

ţară a numeroși bărbaţi de vârstă 

militară, provocând cozi la frontiere 

și epuizarea biletelor de avion 

către străinătate. Unii au recurs la 

metode inedite, trecând graniţa cu 

Georgia pe trotinete, pentru a nu 

sta la enormele cozi de mașini.  

.Cristinel Luca 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament/ cabinet (bi-

rou), 2 camere, parter, centru. 

0744134948. (276437) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, semi-

decomandat, Ţiglina 3, cu centrală. 

0731648950. (276629) 

 CUMPĂRĂRI 

CASE 

 • Cumpar casa 2-4 camere în Galati. 

Telefon 0740145810 (276609) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Brateşul SCM închiriază teren, 

4000 mp, cu hale construcţii şi bi-

rouri, pretabil service auto sau dis-

tribuţie. Tel. 0757281503. (276548) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Best Food 4You angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără expe-

rienţă. Detalii la tel. 0747622174. 

(276163) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953. (276230) 

 • Societate comercială angajea-

ză izolatori pentru Şantierul Naval. 

Informaţii 0753312010. (276290) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, am-

balator şi şofer. Tel. 0751883913. 

(276306) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (276332) 

 • Angajăm muncitori pentru a fi  

specializaţi în meseria de sudor 

mig- mag, salariul 4000- 5000 lei. 

Tel. 0759782096. (276423) 

 • Angajam electricieni, sudori, laca-

tusi si sofer categoria B. Relaţii la nr. 

de telefon 0746045589. (276466) 

 • Grill Domnesc angajează 

ajutor în bucătărie, grata-

ragiu, ospătar. 0753538281. 

(276525) 

 • Angajăm personal califi cat şi ne-

califi cat cosmetică auto. Salariu 

motivant, bonusuri săptămânale. 

0753879164. (276541) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori şi 

borverist. Contract permanent, 

salariu atractiv. Tel. 0744883084. 

(276544) 

 • SC angajează sudori în 

domeniul naval. Telefon 

0733934908. (276573) 

 • SC angajează lăcătuşi, tu-

bulatori, polizatori, muncitori 

necalifi caţi în domeniul naval. 

Telefon 0733934908. (276574) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (276576) 

 • Restaurant angajez bucătărea-

să, salariu atractiv şi bonus. Tel. 

0742038538 (276589) 

 • Cabinet stomatologic anga-

jăm asistent medical generalist. 

Relaţii la telefon 0236477444, 

0746083689. (276605) 

 • Formam echipa de constructori 

(muncitori necalifi cati, califi cati, 

functionar devize, operatori utilaje) 

CV-uri la jobs@databoxcity.ro tel 

0741195100 (276608) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (276612) 

 • SC ANGAJEAZA LACATUSI 

SI SUDORI, PENTRU LUCRARI 

INDUSTRIALE. RELATII LA 0744 

662 167 (276613) 

 • Angajăm patiseră şi cofetă-

reasă. Salarizare avantajoa-

să. 0741524447. (276621) 

 • SC Alpaccess SRL angajeaza 

personal pentru schele in Galati. 

Oferim: contract perioada ne-

determinata, tichete de masa. 

Cerinte: minimum 10 clase, re-

zistenta la efort fi zic, disponibi-

litate lucru in mediu industrial si 

deplasare, apt lucru la inaltime. 

(276625) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajează: 

economist- serviciul fi nanciar; direc-

tor economic. Mob. 0755055273, 

email: resurse.umane.gl@gmail.

com. Adresa: str. Ştefan cel Mare 

nr.9, Galaţi. (276638) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.. 0749223352 

(276639) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (276640) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (276641) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel.: 0749223352 

(276642) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel.: 0749223352 (276643) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(276644) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.: 0749223352 

(276645) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4500 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia Tel.: 0749223334 (276646) 

 • Brutărie angajează modelatori 

pâine, modelatori covrigi, pati-

seri, şoferi, cu experienţă. Salariu 

motivant. 0749455809. (276651) 

 • Covrigărie angajează modela-

tori covrigi şi patiseri cu experi-

enţă. 0758690119. (276652) 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com 

(276657) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 80L, la jumăta-

te preţ. 0726835985 (276597) 

 • Vând loc de veci cimitirul 

Eternitatea. 0774004260. (276636) 

PRF MP 002813

• AGENŢI DE SECURITATE

• ŞEF OBIECTIV

• ŞEFI DE TURĂ

• DISPECERI 

MONITORIZARE VIDEO

AEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF PVL 000079

Societate comercială

AGENT 
PUBLICITATE

Responsabilităţi şi caracteristici:
Comunicarea şi menţinerea relaţiilor cu clienţii;• 
Particularizarea ofertei de servicii de publicitate pentru fiecare • 
potenţial beneficiar;
Dezvoltarea şi implementarea unor strategii de comunicare;• 
Menţinerea contactelor permanente cu reprezentanţii • 
beneficiarilor
Prospectarea pieţei.• 

Candidatul ideal:
Studii medii/superioare;• 
Experienţa pe o poziţie similară constituie un avantaj;• 
Capacitate de organizare şi planificare a activităţilor curente;• 
Fluenţă verbală;• 
Competenţă digitală.• 

Relaţii la numărul de telefon: 0725 348 672

ANGAJEAZĂ

Detalii pe www.viata-libera.roDetalii pe www.viata-libera.ro

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

AEKAEK

eeţţţţţ 33444555..000000000000000 eeeeeeeeeuuuuuuurrrrrrrooooooooooo nnnnnnnnnnnnnnnneeeeeeeeggggggggoooooooooocccccccccccciiiiiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaabbbbbbbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiiiiiiiilllllllllllllll 

OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!

VÂÂN ĂZĂRI

PRF PVL 000070

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie  
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct  

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

Trustul de presă  
DUNĂREA DE JOS
angajează

     u ECONOMIST  
pentru compartimentul 
financiar-contabil

      uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;• 

experienţă minimă pe specialitate 5 ani;• 

profesionalism şi atenţie la detalii;• 

disponibilitate la efort;• 

capacitate de reacţie rapidă;• 

corectitudine.• 

BENEFICII:

salariu motivant;• 

ambient de lucru plăcut.• 

PRF PVL 000068

 • SC angajeaza operator facturare.
• Covrigărie angajeazămodela

An fabricaţie:  2016
Motorizare:  1.0 l, Ecoboost, 

100 CP, benzină
Kilometraj:   95.477 km
Proprietar:   Unic proprietar - 

  persoană juridică 

AUTO ACHIZIŢIONAT 
DIN REPREZENTANŢA ROMÂNIA. 

PRINCIPALELE DOTĂRI: 
- Aer condiţionat
- Volan reglabil îmbrăcat în piele  
  cu comenzi 
- Pilot automat
- Închidere centralizată
- Oglinzi şi geamuri faţă electrice

Telefon: 0725.348.672PREŢ : PREŢ : 5500 euro5500 euro negociabil negociabil

PRINCINCIPALPALELE DOTĂRI:

PRF PVL 000076

abbricaţie:  2016

FORD TOURNEO 

  COURIER KOMBI
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

  VÂNZĂRI 

DIVERSE 

• SOCIETATE COMERCIALA VINDE 

STRUGURI PENTRU VIN CULTIVATI 

PE INSORITELE DEALURI ALE 

BUJORULUI DIN SOIURILE 

FETEASCA REGALA, MUSCAT 

OTTONEL, CHARDONNAY, 

RIESLING. RELATII LA TELEFON 

0744785198 (276660) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc să cunosc o doamnă 

serioasă, între 58-60 ani. Telefon 

0747973815. (276593) 

 • Caut doamnă pentru relaţie. 

0758544246. (276637) 

 • Tânăr 30 ani, caut o fata singura 

pentru o relaţie serioasă sa locu-

im împreună. Tel. 0755 468 336. 

(276659) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (276284) 

 DECESE  

 • S-a stins, într-un grav accident de 

circulaţie, buna noastră nepoată şi 

verişoară, dr. CAMELIA PINTILIE 

GROSU. Te vor plânge mereu 

Panait şi Lenuţa, cu fi icele Violeta 

şi Carolina cu copiii. Adio, sufl et bun 

de mamă iubitoare! Nu te vom uita 

niciodată. Dumnezeu să te aibă în 

paza Sa! (276663) 

 • Îndureraţi ne despărţim de cel 

care ne-a fost părinte şi bunic, 

VASILE TALABĂ (LICĂ). 

Trupul neînsufl eţit este depus la 

Biserica „Sf. Ecaterina“. 

Înhumarea va avea loc marţi, 27 

septembrie 2022, ora 11.00, 

Cimitir „Eternitatea“. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia. (276661) 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 

luni-joi între orele 8.30 – 16.00 şi vi-

neri între orele 8.30-13.30, precum 

şi la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări – Acordul de mediu – 

Proiect decizie etapă de încadrare. 

Publicul interesat poate înainta co-

mentarii/observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galaţi. 

(276658) 

Unitatea administrativ teritorială Drăguşeni, din judeţul 

Galaţi anunţă publicarea documentelor tehnice ale 

cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr. 23 (Tarla 

77, 78, 79, 80, 81), nr. 27 (Tarla 92, 93, 100, 101, 104, 

105, 106) şi nr. 38 (Tarla 67, 68, 69, 76), incepând cu 

data de  30.09.2022, pe o perioadă de 60 zile, la sediul 

UAT Drăguşeni,conform art. 42 din Ordinul Directorului 

General al ANCPI nr.1/2020 cu modifi cările şi completările 

ulterioare.

Cererile  de rectifi care ale documentelor tehnice vor 

putea fi  depuse la sediul primăriei şi pe site-ul Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară.

ANUNŢ  PUBLIC
U.A.T.  Drăguşeni, titulară a proiectului „Modernizare drumuri 

de interes local în comuna Drăguşeni, judeţul Galaţi”, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul „Modernizare drumuri de interes local 

în comuna Drăguşeni, judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat  în 

judeţul Galaţi, comuna Drăguşeni (sat Drăguşeni, sat Fundeanu, sat 

Nicopole, sat Căuieşti, sat Ştieţeşti, sat Adam).

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M.  

Galaţi, apmgl.ampm.ro, la secţiunea Reglementări j Acordul de 

mediu j Documentaţii procedura EIA şi EA j Memorii de prezentare 

2022 şi la U.A.T. Drăguşeni, cu sediul în comuna Drăguşeni, judeţul 

Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc zilnic pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro  sau la  fax 0236.471.009.

Data pla ni ficată 

pentru retragere

Durata planificată 

(interval)

Instalaţii retrase /  

Locaţia (localitatea+străzi)

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE
03 – 07.10.2022 DEER SA  
Cluj Napoca, Sucursala Galaţi

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică sunt 
disponibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi.  

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt  
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.  
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

03 - 

07.10.2022

08.30 – 16.30 Loc. Matca – partial (PTA Matca 2 

si 4);

03.10.2022 09.00 - 15.00 Loc. Smardan, sat Cismele (zona 

Scoala si Biserica, strazile: Ion 

Creanga, Lucian Blaga, Mihai Emi-

nescu si Mihail Sadoveanu);

04 - 

07.10.2022

09.00 - 15.00 Loc Smardan, sat Cismele (zona 

de la Stadion spre valea satu-

lui, strazile: George Cosbuc, Ion 

Creanga si Liviu Rebreanu);

04.10.2022 10.00 - 15.00 Loc. Smardan, sat Cismele in tota-

litate si UM;

04.10.2022 09.00 – 15.00 Loc. Umbraresti;

06.10.2022 10.00 - 15.00 Loc. Frumusita – zona centrala, 

Scoala, Primarie, Magazin Profi, sat 

Tamaoani si PTA Avicola Pacuraru.

PRF PVL 000020

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Alpinişti utilitari executăm izolaţii. 

0743624387. (276564) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (276595) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 

teracotă. 0726835985 (276596) 

 • SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-

nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 

(276611) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă. 

0754616725 (276662) 

 DIVERSE  

 • Săracu Vasile şi Săracu Maricela, 

titulari al proiectului „Construire bi-

rouri, hală depozitare şi platformă 

beton”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Construire birouri, 

hală depozitare şi platformă beton”, 

propus a fi  amplasat în comuna 

Lieşti, strada Nichita Stănescu 

nr.112, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

PRF PVL 000012

PRF MP 002814

PRF MP 002815

PRF MP 002816
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

26

1800  u Încetează din viaţă 
WILLIAM BILLINGS (n. 1746), 
compozitor american. A compus 
imnul Statelor Unite ale Americii.
1868  u Încetează din viaţă 
AUGUST FERDINAND MOBIUS (n. 
1790), matematician, astronom 
german.
1874  u Are loc, la Bucureşti, prima 
competiţie internaţională din 
sportul românesc: un concurs de 
tir.
1889  u Se naşte MARTIN 
HEIDEGGER (m. 1976), filosof 
german.
1902  u Încetează din viaţă LEVI 
STRAUSS (n. 1829), creatorul 
american al blue-jeanşilor.
1950  u Se naşte DAN GRECU, 
gimnast de valoare mondială, 
antrenor.
1966  u Se naşte, la Jorăşti, jud. 
Galaţi, COSTEL CRÂNGAN, 
ziarist, prozator.
1968  u Se naşte FRANCISC 
VAŞTAG, multiplu campion 
mondial, european de box, 
antrenor.
1973  u Încetează din viaţă ANNA 
MAGNANI (n. 1908), actriţă 
italiană, laureată cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1984  u Se naşte, la Tecuci, 
GABRIEL BĂLAŞA, pictor, 
membru al UAPR.
1998  u Încetează din viaţă ION 
DUMITRIU (n. 1943, la Galaţi), 
pictor, vicepreşedinte al UAP, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
2008  u Încetează din viaţă PAUL 
NEWMAN (n. 1925), actor, 
regizor american, laureat cu  
Premiul Oscar, cu alte premii.
2010  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, IOAN BREZEANU (n. 
1916), pedagog, autor de lucrări 
de folclor, autor/coautor al unor 
lucrări referitoare la Galaţi.
2016  u Încetează din viaţă IOAN 
GYURI PASCU (n. 1961), muzician, 
actor de teatru şi film.

Ştefan Dobay, 
legendă a fotbalului 
românesc
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Jucătorul de fotbal şi antrenorul 

Ștefan Dobay s-a născut la 

Timișoara, pe 26 septembrie 

1909.

A fost legitimat pentru prima 
oară la echipa locală Unirea Ba-
natul, în 1924. Din 1930, timp de 
zece ani, a evoluat în marele „11“ 
al echipei Ripensia Timişoara - 
cea mai puternică din țară în pe-
rioada interbelică. Aici a obținut 
performanțe care l-au impus 
printre cele mai mari valori ale 
fotbalului românesc. A câștigat 
patru titluri de campion, în anii 
1933, 1935, 1936 și 1938, de două 
ori „Cupa României“, în 1934 și 
1936, și a fost de patru ori gol-
gheterul  campionatului, în 1933, 
1934, 1935 și 1937.

Nume de legendă al fotbalu-
lui românesc, Ștefan Dobay și-a 
câștigat celebritatea prin forța și 
precizia șuturilor sale, transfor-
mate de multe ori, din unghiuri 
imposibile, în goluri de o rară 
frumusețe.

Datorită acestor calități, Do-
bay a fost selecționat de 41 de 
ori în prima reprezentativă, de-
butând pe 25 mai 1930, în me-
ciul  România - Grecia, încheiat 
cu scorul de 8-1. A participat la 
două turnee fi nale ale Campio-
natului Mondial: Italia - 1934 și 
Franța - 1938, și la cinci ediții 
ale Cupei Balcanice: 1932, 1933, 

1934, 1935 și 1936. A înscris 19 
goluri în echipa națională și 130 
în prima divizie. A fost o adevă-
rată spaimă pentru portarii din 
vremea sa și a creat în același 
timp un complex de inferioritate 
tuturor adversarilor direcți pe 
care-i depășea, prin alergarea în 
veritabil galop, motiv pentru care 
a fost supranumit „Calul“.

A continuat să joace și după 
anii de după cel de-Al Doilea 
Război Mondial, până în 1948, 
dedicându-se apoi profesiei de 
antrenor. La începutul acestei 
activități, s-a ocupat de pregăti-
rea echipelor constănțene CFR și 
Dezrobirea, în 1948-1949, apoi, în 
perioada 1950-1952, a antrenat 

echipa Locomotiva Târgu Mureș, 
iar din 1953, Flacăra Moreni. În 
1954 a fost antrenor la Dinamo 
București, cu care a obținut un 
merituos loc 3. Cele mai bune re-
zultate le-a avut cu echipa CCA 
(Steaua), alături de care în perioa-
da 1955-1957 a câştigat „Cupa Ro-
mâniei“ în 1955 și titlul național 
în 1956. A mai antrenat pentru 
scurt timp echipele UTA și CFR 
Cluj, după care în 1960 s-a pen-
sionat, din motive de sănătate, 
stabilindu-se la Târgu Mureș. A 
decedat pe 7 aprilie 1994. Post-
mortem i-a fost atribuit titlul 
de antrenor emerit și a fost ales 
membru de onaore al Federației 
Române de Fotbal. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Închis în perioada 
14-30 septembrie, în vederea organizării Bienalei 
de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Artă bisericească la Dunărea de Jos. 150 de ani 
de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea la Faţă» din 
Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la 
începerea lucrărilor de ameliorare a Dunării“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u  
închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 26 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până 

la circa 14 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii de circa 8 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 16 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 759 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 52 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:59 am

apune

56:59 pm

meteo 26 septembrie România & Europa 

Timişoara

22 1414

Cluj

21 1212

Bucureşti

26 1414

Galaţi

26 1414

Constanţa

24 1717

Braşov

21 1111

Londra

14  88

Paris

15  88

Madrid

23 1111

Roma

23 1616

Chişinău

23 1414
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, vă lipseşte simţul practic.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să nu vă iasă toate 

planurile aşa cum doriţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vi se recomandă să vă relaxaţi 

mai mult.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să primiţi bani de 

unde nici nu vă aşteptaţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, realizări pe plan 

sentimental.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este bine să vedeţi întotdeauna 

jumătatea plină a paharului. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar trebui să terminaţi o lucrare 

importantă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să vă păstraţi 

calmul şi să fi ţi mai fl exibil.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O problemă de natură 

sentimentală vă strică buna 

dispoziţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Cheltuieli neprevăzute s-ar 

putea să vă destabilizeze acum 

bugetul, însă nu pentru mult 

timp.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Infl uxul astral de astăzi este 

extrem de benefi c pe partea 

sentimentală.

horoscop
26 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 26 SEPTEMBRIE 

remember
Theodore Gericault (1791-1824)

Pictorul și litograful francez 
Theodore Gericault s-a născut 
pe 26 septembrie 1791, la Rouen. 
A studiat pictura şi sculptura, 
cu maeştri ai vremii. Lucrările 
sale redau evenimente istorice 
dintre cele mai importante, 
precum „Scene din războiul 
grec de independență“. În 
lucrarea „Pluta Meduzei“, 
pictorul a oglindit cu realism 
suferințele naufragiaților de pe 
fregata „Meduse“. Tabloul, expus 
la Londra, a iscat numeroase 
controverse, dar s-a bucurat de 

succes. În perioada cât s-a afl at 
în Anglia, a pictat tablouri pline 
de mișcare și având ca temă 
caii („Cursă de cai la Epsom“, de 
exemplu). Acestea, împreună 
cu litografi ile inspirate din 
viața poporului („Fierarii“, 
„Cerșetorul“) au deschis 
drumul realismului critic în 
arta franceză. Întorcându-
se în ţară, a pictat peisaje 
realiste („Cuptorul de var“), 
portrete și animale. Creația sa 
poartă semnul transformărilor 
istorice ale unei epoci marcate 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 121 CM

- 35 CM

38 CM

+ 16 cm

+ 13 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

55 CM

41 CM

25 CM

+ 4 cm

+ 2 cm

- 3 cm

ÎN BEZNĂ 
PRO TV. ora 23,30, thriller, 2018, coprod.

  Cu: Emily Ratajkowski, Natalie Dormer, Ed Skrein, Joely  u

Richardson, James Cosmo

Titlu original: In Darkness  u

Sofia, o pianistă nevăzătoare, aude o luptă în apartamentul de deasupra, confruntare 
care conduce la moartea vecinei ei, Veronique. Iniţial, oamenii legii consideră că 
moartea lui Veronique este o sinucidere, însă cel puţin un anchetator are îndoieli. 

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Garantat 100% (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

românce

17:00 Atelier de sănătate

17:50 Zi de zi

17:55 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

23:00 Nocturne

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 În beznă

SUA, Marea Britanie, 
Thriller

01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Doctor de bine (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Kingsman: Cercul de aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Teo Show (R)

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

07:40 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Noua Zeelanda, Aventuri
10:05 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri
12:05 Percy

Canada, Biografic, Dramă
13:50 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
15:45 Elvis

SUA, Australia, Biografic
18:25 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
18:55 Euforia

SUA, Dramă
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

21:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
22:00 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
00:05 Jocuri, poturi şi focuri           

de armă

Marea Britanie, Comedie 

08:00 In direct cu viaţa (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Intre prieteni

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Documentar

23:00 Serial

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Pădureanca (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 26 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 septembrie

de contradicții. Operele sale 
reprezintă, sub anumite aspect, 
o continuare a drumului 
lui Jacques Louis David, deși 
cuprind accente inovatoare, 
romantice, prevestind în același 
timp realismul. A încetat din 
viață pe 26 ianuarie1824. . V.G.

PRF PVL 000022
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Melodii, melodii…

ORIZONTAL: 1) „Primăvara …”. 2) „…pribeag” - … 3) Siloz  u

gol! - … 4) „… transilvane” – Remarcate la cros! 5) Inimă 

de poet! – „Cu fi ecare zi mi-e…”. 6) Întâlnite la castel! – „… 

de foc” (2 cuv.). 7) „Bal la…” – În husă! 8) „Desculţ în …” - 

Animal la hipodrom. 9) „M-a vrăjit o …” – „…,broasca şi o 

ştiucă”. 10) Lăsată în urmă! – Precum coarnele unui melc,în 

expresie (sg.).

VERTICAL: 1) A îndrăzni,cu mult curaj – Acesta-i din sat. 2)  u

Peticul de verdeaţă din deşert – Piesă la război. 3) Capete 

de manşon! – Acţiunea de a însemna în scris. 4) Sunete 

înalte – Anticorpi în hepatita de tip B. 5) National University 

of Research-Edinburgh (siglă) – Ocluzie intestinală acută 

(abr.med.). 6) Înţelegere… cu cântec – Plin la trup! 7) Figuri 

de oameni încrezuţi – Ca mielul pătat pe bot. 8) Societate 

de Comerţ Exterior (siglă) – Încheie tirada! – Folosite la 

cusut. 9) Cap de copil! – Pergament înfăşurat pe un sul. 10) 

Scriitor…de doi bani – Loc gol!

Dicţionar: HBAB.   u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Nimic... în mișcare

Omul cu 
greșeli 

părintești

Pată 
îndepărtată

...

...

Vinul 
vechi

Ion 
Popescu

Lovitură la 
persoană

Preșul 
în esenţă

Bucăţi 
de scânduri

E o tărie

Persoane cu 
o moralitate 

excesivă

A se odihni 
pe la Iași

Radu 
Mazăre

Intrarea la 
teatru!

Vine 
cu o reluare

Niciodată!

Categorică

Cu valoare 
însemnată

Lăsate 
în pace!

Caș... 
neam!

Sărită 
la cap!

E 
o stricată

...

Tari 
la carte

A face 
autostopul

Impuls 
la timp!

În hală!

Dublate!

Cuvânt din 
vechime

Loc 
de tragere

Luate 
în balon!

Balta care 
are pește

Singură!

Pe cale 
bucală

Dezmierdare

Arici!

Laici!

Nela 
avocalică!

Anotimp 
de doi ani

Unici!

7 5

1 3 6 8

4 9

1 8 2

7 5 4

2 9

8 4 2 6

3 1 5

9 6 1 7

4 6 2

1 9 5 7

3 7 8

9 2

7 8 3

5 1 9

6 2

8 3

4 1 5 9

glume
Vasile Ghica 

1
- Mi-am înscris soţia la 
karate.
- Şi?
- Am învăţat să dau cu 
aspiratorul, să gătesc, iar la 

spălat rufe sunt în extaz.
2

- Auzi, nevastă, specialiştii 
spun că o partidă de sex 
echivalează cu o alergare de 
8 km.
- Vezi-ţi de treabă! Cine 

aleargă 8 km în 30 de secunde?   

reţeta zilei
Ruladă de pui

INGREDIENTE. 600 g piept de pui, 350 

g cartofi  fi erţi, o ceapă, un ou, 25 g unt, 2-3 căţei de 

usturoi, chimen, boia, 200 g şunculiţă, sare, făină. 

PREPARARE. Pieptul de pui se 

condimentează şi se desface pe lung. Se pune 

untul într-o tigaie încinsă şi se căleşte ceapa. Se 

adaugă puţină apă şi se mai fi erbe 5 minute. Apoi 

se mixează cu cartofi i, usturoiul zdrobit şi oul şi se 

condimentează. Pieptul de pui se căptuşeşte cu 

şunculiţă şi se umple cu amestecul preparat. Se 

prinde cu scobitori şi se condimentează. Se dă prin 

făină şi se prăjeşte. Se bagă în cuptor, la foc potrivit, 

încă 10-15 minute. . R.C.

tv
mania
Nu pot 
să plâng 
de mila ruşilor!

u Război. „Am doi băieţi 
de vârsta mobilizării. I-am 
crescut singură şi nu vreau să-i 
pierd. Şi pentru ce, doar ca să-i 
ucidă pe fi ii altor mame“, jelea 
o mamă din Federaţia Rusă, în 
ştirea care a deschis jurnalul 
Pro Tv de sâmbătă seară. „Mii 
de bărbați mobilizați pentru 
frontul din Ucraina sunt urcați 
cu forța în autobuze și duși 
spre tabere de instrucție. Jelind 
disperate, soții și mame fug 
pe lângă autobuze să-i mai 
zărească o dată pe cei dragi“, 
relatau jurnaliştii. „Haideţi 
şi voi cu noi în tranşee!“, 
urlau cei trimişi cu forţa pe 
front, către forţele de ordine. 
Asemenea scene ar fi  trebuit 
să-mi răscolească sufl etul. Şi 
totuşi răceala cu care priveam 
toate aceste manifestări 
s-a regăsit în cuvintele 
premierului Lituaniei, Ingrida 
Šimonytė: „Nu văd de ce am 
primi în Lituania, din rațiuni 
umanitare, ruși pe care 
războiul nu i-a deranjat cât 
l-au văzut de pe canapea la 
televizor, dar care văd altfel 
lucrurile când a ajuns să-i 
afecteze personal“. Fiii mamelor 
din Rusia ucid, violează, 
terorizează, distrug şi aruncă 
în gropi comune pe fi icele şi fi ii 
altor mame din Ucraina, încă 
din februarie, de când a început 
„operaţiunea specială“. Numai 
că acum a devenit mai specială, 
pentru că, nu-i aşa, una-i să 
priveşti războiul la un pahar de 
votcă, la televizor, şi alta e să 
fi i azvârlit carne de tun ruginit 
într-un război de care până mai 
ieri erai mândru. Ori de care 
nu-ţi păsa...   ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Aleșii 
autorului

Bun de pus 
la rană

(Descoperiţi 11 melodii ale formaţiei „Semnal M”)

PRF PVL 000001
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Gălăţeanca Daria Irina Gherasim 
- campioană europeană 
la badminton
D.C. PREDESCU  
dan@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Daria Irina 

Gherasim a câștigat, sâmbătă, 

medalia de aur în proba de 

dublu feminin a Campionatului 

European de badminton, 

la categoria sub 15 ani a 

competiţiei care se desfăşoară 

la Ibiza (Spania).

Daria Irina Gherasim (foto 
stânga) şi timişoreanca Cristina 
Maria Sîrbu s-au impus în fi nală 
cu scorul de 2-1 (21-16, 21-23, 21-
16) în fața perechii turce Elifnur 
Demir - Zeynep Berre Ocakoglu 
(favorite nr. 5). În penultimul act 
al competiţiei, româncele au în-
vins perechea franceză Lily Gau-
tier - Monitosita Touch (favorite 
nr. 3), cu scorul de 2-0 (21-19, 21-

17), iar în tururile anterioare au 
depăşit cupluri din Germania, 

Italia/Bulgaria, Turcia şi Estonia. 
Performanţa tinerelor sportive 

este cu atât mai remarcabilă cu 
cât reuşita lor este prima meda-
lie continentală din istoria bad-
mintonului românesc.

În turneul de simplu, gălă-
ţeanca a fost eliminată în turul 
al doilea.

Daria Irina Gherasim este fi i-
ca fostei mari atlete Alina Tecu-
ţă Gherasim, câştigătoare a unor 
prestigioase maratoane interna-
ţionale (Paris, Reims, Marrake-
ch, Monaco, Sacramento etc), 
medaliată cu argint şi bronz în 
proba de 10.000 m la Universi-
adă şi dublă campioană mondi-
ală la semimaraton cu echipa 
României.

Daria Irina Gherasim este năs-
cută în anul 2009 şi este legitima-
tă din 2015 la CSU Galaţi, unde 
se pregăteşte sub îndrumarea 
antrenorului Dorel Badiu.   .

PERFORMANŢĂ ISTORICĂ  .  SUCCES

ROXANA ARTENE PENCIU   
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ din Galaţi se numără prin-
tre cele selectate să prezinte un 
spectacol în cadrul celei de-a 32-a 
ediţii a Festivalului Naţional de 
Teatru de la Bucureşti. Este vor-
ba de spectacolul „Vrabia“, care 
se afl ă într-o companie selectă 
de producţii ce aparţin doar tea-
trelor din Bucureşti, Cluj-Napoca 
şi Craiova.

„Vrabia“ este primul spectacol 
pe care cunoscuta regizoare de 
teatru contemporan Leta Popes-
cu îl montează la Teatrul Drama-
tic „Fani Tardini“ din orașul său 
natal. Leta Popescu semnează și 
textul acestui spectacol de teatru 
popular cu accente biografi ce.

Împrumutând elemente din 
viața personală, Leta Popescu 
urmărește în „Vrabia“ evoluția 
de la copilărie până la maturita-
te a unei fete care crește într-un 
oraș industrial din România post-
comunistă. Pornind de la copilă-
ria și adolescența ei în cartierul 
Țiglina IV din Galațiul anilor 
’90-2000, Leta vorbește, de fapt, 

despre copilăria și adolescența 
unei generații, iar spectacolul 
refl ectă provocările devenirii 
personale în tabloul mai larg al 
difi cultăților tranziției.

Festivalul Naţional de Teatru, 
ediţia a XXXII-a, se va desfăşura 
în perioada 5-13 noiembrie, se-
lecţia şi structura festivalului fi -
ind anunţate de cei trei curatori, 
Mihaela Michailov, Oana Cristea 
Grigorescu şi Călin Ciobotari, pe 
site-ul festivalului, informează 
UNITER.   .

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 luni

26 sept - 1 oct 2022

PRF PVL 000035

COMUNĂ 

FĂRĂ CURENT 

ŞASE ORE PE ZI
SMÂRDAN. Locuitorii din 

comuna Smârdan vor avea parte 

de întreruperi zilnice de curent, timp 

de șase ore, de luni până vineri, 

conform informaţiilor făcute publice 

de compania DEER. > pag. 05

ROMÂNIA, 

LA UN PAS DE 

RETROGRADARE
FOTBAL. După 1-1 cu 

Finlanda, reprezentativa de fotbal 

a României se afl ă la mâna jocului 

rezultatelor pentru a putea evita 

retrogradarea într-o divizie inferioară 

a Ligii Naţiunilor. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 sept - 1 oct 2022

ri
Ți
’9

39
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„Vrabia“
Spectacol gălăţean selectat la 
Festivalul Naţional de Teatru
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